
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 01/2024   

pro týden:  
1. 1. 2024 – 7. 1. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

NOVOROČNÍ SLOVO STAROSTY 
 
Vážení spoluobčané. 
Paní místostarostka mě požádala, abych zhodnotil rok 2023 z pohledu starosty obce.  
 
Musím konstatovat, že tento rok byl velice náročný, jak na mimořádné události, tak i na počet zemřelých v naší obci. 
Celý rok se nesl v duchu zdražování a hledání úspor.  
 
Díky spolupráci Obecního úřadu, knihovny, spolku hasičů a sokolů v naší obci jsou pořádány různé společenské akce, 
přednášky a sokol naši obec reprezentuje ve stolním tenise.  
 
Toto vše je možné díky rozpracovaným akcím, které obecní úřad připravil nebo měl připravené.  
Povedlo realizovat opravu hřbitovní zdi, rekonstrukci prostor restaurace, šatny a topení na velkém, tak i na malém sále v 
kulturním domě, revitalizaci pozemku po staré sokolovně. Díky opravě topení v kulturním domě každé pondělí probíhá na 
malém sále zdravotní cvičení.  
Při představení hotové úpravy pozemku po staré sokolovně byl odhalen pomník, který je věnován právě staré sokolovně.  
Na opravu hřbitovní zdi a revitalizaci pozemku získal Obecní Úřad Loužnice dotace. Byla nám přiznána také dotace na snížení 
energetické náročnosti budovy čp. 58 (OÚ, pošta a prodejna potravin). Bohužel tato dotace bude asi nevyužita, jelikož výše 
dotace nám neumožní realizaci. Toto je v jednání a zastupitelstvo obce, které je na veřejných schůzích pravidelně 
informováno o vývoji rozhodne. Dále se povedlo částečně provést opravu hasičského vozidla (nátěr vnitřku nádrže na vodu, 
oprava čerpadla a ovládací klapky na spuštění vody z nádrže).  
 
Během roku 2024 plánujeme opravu povrchu „Lacinky“, opravu neprůchozího potrubí od čp.54 k potoku, dokončení úpravy 
terénu kolem přítoku na koupališti, případně i dna od přítoku, doplnění autobusových zastávek a za zmínku stojí zvažovaný 
záměr přesunutí sběrného dvora, a to z důvodu špatné obslužnosti komunikace kolem sokolovny. Také se pokusíme získat 
dotaci na opravu veřejného osvětlení, jelikož současná svítidla jsou mnohdy již v havarijním stavu.   
To je jen malý výčet akcí, které se připravují pro příští rok.  
 
V novém roce budeme také hledat nového nájemce do prodejny potravin.  
 
Fakt je bohužel takový, že konsolidační balíček, který má ozdravit veřejné finance přinese v příštím roce zdražení služeb a 
potřeb občanů. Příkladem jsou odpady, které v příštím roce zdraží nejenom z důvodu inflace, ale také z důvodu navýšení 
sazby DPH.  
Věřte, že rok 2024 bude opět plný výzev a očekávání.  
 
Dovolte, abych na závěr Vám všem popřál hodně zdraví, štěstí a úspěchu nejenom v soukromém, ale i pracovním životě. 
 
Marcel Tiler - starosta obce 
 
 
Souhrn roku 2023 v obci Loužnice: 
Na straně 38 tohoto zpravodaje nebo: 
https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/  
https://www.louznice.com/obec/fotogalerie/2023/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
https://www.louznice.com/obec/fotogalerie/2023/


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

VÁNOČNÍ PRÁZDNINY 
Vánoční prázdniny budou ukončeny v úterý 2. ledna 2024.  
Vyučování začne ve středu 3. ledna 2024. 

Vysvědčení s hodnocením za první pololetí bude žákům předáno ve středu 31. ledna 2024. 
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 2. února 2024. 

 
 

 

 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
 
V neděli 24. prosince od 14:00 bylo pro všechny 

připraveno u našeho loužnického vánočního 

stromu a Betlému Betlémské světlo. 
 

Počasí na Štědrý den nepřálo, stále pršelo, 
potokem a cestami se valila voda. 

I tak k nám Betlémské světlo doputovalo a bylo 

k dispozici každému, kdo si přišel. 
 

 
 

 

 

 
 



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

OTEVÍRACÍ DOBA – OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 25.12.2023 Zavřeno 

Úterý 26.12.2023 Zavřeno 

Středa 27.12.2023 Zavřeno 

Čtvrtek 28.12.2023 Zavřeno 

Pátek 29.12.2023 Zavřeno 

Sobota 30.12.2023 Zavřeno 

Neděle 31.12.2023 Zavřeno 

Pondělí   1.1.2024 Zavřeno 

Úterý   2.1.2024 Zavřeno 

Středa   3.1.2024 Zavřeno 

Čtvrtek   4.1.2024 Zavřeno 

Pátek   5.1.2024 Zavřeno 

Sobota   6.1.2024 Zavřeno 

Neděle   7.1.2024 Zavřeno 

Pondělí   8.1.2024 8.00 – 16.00 hod 
 

 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

KINO LOUŽNICE 
Letos opět po roce se uskutečnilo loužnické „Zimní kino“, i když počasí stále hrozilo, že bude pršet, nakonec se umoudřilo a 
bylo to hezké klidné odpoledne před koncem roku s klasickou pohádkou „S čerty nejsou žerty“. 
Každý tento film zná zpaměti, ale ve společnosti dobrých lidí se skvělým kovářským svařákem, hasičským grogem a 
vynikající zbojnickou klobásou z udírny to bylo milé a poetické odpoledne. 
Děkujeme všem, kteří přišli a těšíme se opět v roce 2024 při Letních kinech.  
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-zimni-kino-30-12-2023  
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-zimni-kino-30-12-2023


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2024 
 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce a ceny svozové firmy. 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/  
  

Ta stanový 60 l objemu na jednu osobu trvale žijící v obci Loužnice na jeden měsíc. 
 
Pokud je nemovitost bez trvalého pobytu nebo slouží k rekreaci (je jedno zda má čp. nebo 
ev.) tento objem 60 l se platí pouze 1x.  
 
U těchto nemovitostí je možné využít i pytlový svoz, kdy poplatník dostane 12x pytel o 
objemu 60 l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené u nemovitosti a dle četnosti vývozu. To 
znamená, že každý si může vybrat velikost nádoby, která odpovídá minimálnímu počtu 
obyvatel v nemovitosti nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na Obecním úřadě v Loužnici v době úředních 
hodin: každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce Loužnice. 

 

                                   Poplatek je splatný do 31.3.2024 
 
https://www.louznice.com/obec/odpady/  
 
 

CENÍK 2024: 

Velikost nádoby Četnost odvozů Cena za rok 
60 l 1 x týdně  3 030,- Kč 

60 l  1 x 14 dnů  2 280,- Kč 

60 l  1 x měsíc  1 480,- Kč 

110 l 1 x týdně  4 690,- Kč 

120 l 1 x týdně  5 100,- Kč 

110 l 1 x 14 dnů   2 690,- kč 

120 l  1 x 14 dnů  2 950,- Kč 

110 l 1 x měsíc  1 620,- Kč 

120 l 1 x měsíc  1 850,- Kč 

110 l Kombinovaný 1 x týden (1.11.-30.4.) a 1x 14dní (1.5.-31.10.)  3 690,- Kč 

120 l Kombinovaný 1 x týden (1.11.-30.4.) a 1x 14dní (1.5.-31.10.)  4 025,- Kč 

1100 l  1x týdně 45 760,- Kč 

60 l pytle  12 ks pytlů      612,- Kč 

 
 
 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 
a za každého dalšího psa 120,- Kč 

Možné je také bezhotovostní platba na účet  
Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

 

U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 
 
 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/
https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulých vánočních týdnech probíhal úklid sněhu, vývoz odpadků, úklid u sběrného místa na tříděný odpad a 
odstraňování následků po velké vodě a větru, kdy se propustky ucpávaly velkým množstvím vody a listí a vítr několikrát 
vyvrátil vánoční strom a figury v betlému. 
Pokud jste se snažili prohrabat na hřbitov na Štědrý den, věřte, že jste nebyli jediní i obecní zaměstnanec Martin Praveček se 
o to pokoušel, ale podařilo se mu uklidit mokrý a těžký sníh k a okolo brány. Nakonec vše vyřešil déšť a do 25.12. nebylo po 
sněhu ani památky. Proběhla také příprava prostoru pro zimní kino. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 

  
 
 

 

 

 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

ZE SVĚTA 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Na Štědrý den hasiči v Libereckém kraji vyjížděli ke zhruba sto třiceti 
popadaným stromům. Počet všech zásahů za celý den dosáhl přibližně 
dvou stovek. Loni jich ve stejný den měli třináct. Kromě odklízení dřevin 
hasiči na několika místech prováděli protipovodňová opatření, hasili jeden 
požár a pomáhali u šesti dopravních nehod. 
Nejvíc zásahů bylo na Českolipsku, ale dost práce měly profesionální i 
dobrovolné jednotky po celém kraji. Například v Tanvaldu hořel dřevěný 
sloup elektrického vedení. Přímo v Liberci spadl strom na kapotu 
projíždějícího automobilu. Jak uvedla mluvčí hasičů Jaroslava Benešová, 
nikdo se při tom nezranil. 
Zhruba k 60 událostem v souvislosti s počasím a rozvodněnými toky vyjeli 

hasiči na Liberecku. Nejvíce řešili stromy na komunikacích, čistili propustky a toky od naplavenin a další jevy v souvislosti se 
zvýšením hladiny toků, čerpali sklepy a garáže a monitorovali situaci. 
 
ŽELEZNÝ BROD 

Dne 26. 12. 2023 ve 12.30 hodin skončil 2. stupeň povodňové aktivity 
poklesem hladiny řeky pod 310 cm. Tím ukončila povodňová komise 
nepřetržitou účast a kontrolu stavu na svém jednání na radnici od 
vyhlášení 2. stupně. 
Nadále komise  sleduje situaci kontrolou dat pomocí dálkových 
přístupů. 
V platnosti zůstává do odvolání 1. stupeň povodňové aktivity, ale dle 
předpokladu Povodí Labe a hydrometeorologů dochází k pomalému 
poklesu hladiny na horním toku řek. Předpokládáme, že přehrady se 
budou snažit odpouštět hladiny tak, aby nedocházelo k velkým 
výkyvům na průtoku. Vánoční svátky byly náročné i pro naši 
výjezdovou  jednotku hasičů, protože od soboty 23. 12. 2023  do úterý 
26. 12. 2023 měla jednotka 11 výjezdů k popadaným stromům, havárii 
vozidla a čerpání vody. Naštěstí se vše odehrálo bez zranění. 
František Lufinka, starosta města 

 
LÍŠNÝ 
Dne 27.12.2023 došlo k opadnutí toku na 1. stupeň povodňové aktivity. Tok již klesl i v úrovni Greenway Jizera. Nyní je 
stezka opět s opatrností průchozí. Zvýšená hladina nezpůsobila naštěstí žádné škody. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

NÁŠ KRAJ V ČESKÉ TELEVIZI 
 
Během svátků Vánočních byly České televizi pořady o našem kraji „Jablonecko“ a Jizerské 
hory“. 
Pokud jste tyto pořady nestihli, můžete si je pustit online zde. 
 

 
 

ČT 24  uváděla pořad - POHLEDNICE 
9 díl - Jablonec nad Nisou 
Když se řekne Jablonec nad Nisou – německy 
Gablonz an der Neiße – každému se hned vybaví 
sklo a bižuterie, což se tam muselo vyrábět snad 
už od nepaměti. Ale samozřejmě tomu tak není. 
 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/15085698761-pohlednice/223411033630003/  
 
 
 

Pokud jste nestihli v Loužnici letní kino, kdy se dávcal dokument 
pana Viktora Kuny „Jizerské hory“ mohli jste jej shlédnout na 
programu ČT2 ve dvou dílech. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/15941778089-jizerske-hory-pribeh-jedinecne-krajiny/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/15085698761-pohlednice/223411033630003/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/15941778089-jizerske-hory-pribeh-jedinecne-krajiny/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/15085698761-pohlednice/223411033630003/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/15941778089-jizerske-hory-pribeh-jedinecne-krajiny/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/15941778089-jizerske-hory-pribeh-jedinecne-krajiny/


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

JABLONEC NAD NISOU 
Revitalizace lesoparku v části Kokonín nebo přestavba bývalé ubytovny 
ve Střelecké ulici na sociální bydlení, to jsou největší investiční akce, 
které pro příští rok plánuje Jablonec nad Nisou. Do oprav a 
rekonstrukcí dá město 268 milionů korun, bezmála pětinu z rozpočtu 
1,5 miliardy korun. Další peníze budou do investic nasměrovány v 
únoru, jakmile budou známé výsledky hospodaření letošního roku, 
řekla mluvčí magistrátu Jana Fričová. Na dopravu a infrastrukturu 
plánuje Jablonec příští rok vydat 46,7 milionu korun, na modernizaci, 
rekonstrukce a přestavby je v rozpočtu přes 150 milionů korun a 
dalších 42 milionů dá radnice do přípravy nových projektů.  

Nejnákladnější akcí je revitalizace lesoparku v Kokoníně včetně opravy památníku padlým. Projekt za 25 milionů korun 
zahrnuje nové vodní prvky, pěšiny, altánek, mobiliář, úpravu zeleně a informační tabule. Na akci má město slíbenou dotaci z 
evropských fondů z programu integrovaných územních investic (ITI) pro aglomeraci Liberec - Jablonec. „Jednou z velkých 
investic příštího roku bude přestavba městské ubytovny ve Střelecké ulici. Za 21 milionů korun by mělo vzniknout šest bytů 
pro seniory. Další velkou položkou v rozpočtu je třetí etapa revitalizace sídliště Šumava, oceněná částkou 18 milionů korun. 
Zahrnuje rekonstrukci komunikace, chodníku, opěrné zdi a veřejného osvětlení, projekt má alokovanou dotaci v rámci ITI," 
doplnil náměstek primátora Jakub Chuchlík (Piráti). Revitalizace sídliště podle něj zahrnuje také obnovu veřejné zeleně za 
další tři miliony korun. Bezmála 85 milionů korun dá město do obnovy škol. Největším projektem je modernizace učeben 
Základní školy Arbesova za 16 milionů korun, na 15 milionů přijde modernizace školní kuchyně Základní školy Pasířská. 
Rozpočet počítá i s 15,5 milionu korun na modernizaci Základní školy 5. května. 
„Na základě skutečného hospodářského výsledku se v únoru 2024 předpokládá větší rozpočtové opatření, v rámci kterého 
bude rozpočet této modernizace navýšený," dodal Chuchlík. I na tuto akci by podle něj měla radnice získat peníze z ITI. V 
rozpočtu města na příští rok je podle Chuchlíka i několik větších položek na projektovou přípravu. „Týká se to především 
větších projektů zařazených do ITI, jako je dopravní terminál, Mateřská škola U Přehrady, proměna Tyršových sadů, 
Kantorova vila nebo příprava nových významných záměrů, jako je parkovací dům u terminálu, urbanismus dolního centra, 
řešení Horního náměstí nebo obnova městských lázní. Věřím, že tyto projekty mají potenciál posunout Jablonec dopředu, 
udělat z něj přívětivější a atraktivnější město," dodal primátorův náměstek. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Profesionální hasiči na severu Čech mají plné ruce práce s 
popadanými stromy a nehodami, i tak si minutou ticha v pravé 
poledne připomněli 14 obětí čtvrteční střelby na Filozofické fakultě 
Karlovy univerzity v Praze. Stejně tak i příslušníci Hasičského 
záchranného sboru ze stanice Jablonec nad Nisou. „Není nás tady 
moc, padají nám stromy, ale nemohli jsme jsme nevyjet na 

památku mrtvých,“ poznamenal přítomný velitel jednotky.  
Přesně v poledne se přítomní hasiči seřadili kolem svých vozů. Nad 
městem se rozezněly zvony. Státní smutek v sobotu 23. prosince si 
připomněli lidé po celé republice. 
 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Chystá se již sedmý ročník tradiční soutěže Kniha roku Libereckého kraje. Od 
Nového roku je možné přihlašovat literární díla. Celkem jich za všechny 
minulé ročníky soutěží prošlo 156. „V kraji vychází mnohem více titulů, ale ne 
všichni nakladatelé či autoři je do soutěže hlásí. A je to škoda, protože soutěž 
na knihy upozorní a těm úspěšným se věnujeme i v průběhu roku. Pokud tedy 
víte o zajímavé knize, která vyšla v letošním roce, neváhejte nakladatele či 
autora upozornit na možnost účasti v soutěži,“ uvedla Květa Vinklátová, 
náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. 
Soutěže se mohou zúčastnit autoři, jejichž kniha vyšla v roce 2023 a 

obsahově se významně týká Libereckého kraje, jeho občanů a jejich díla, území nebo jeho dílčí části, tradic, příběhů, 

historie, výrobky apod. Uzávěrka přihlášek je 28. února příštího roku. 
O vítězných knihách rozhoduje sedmičlenná odborná porota, která hodnotí přihlášené knihy podle obsahu, kvality grafického 
zpracování, kvality tisku a vazby. Pomocnými kritérii bude dostupnost na trhu a výše nákladu. Členy poroty jsou zástupci 
odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu Krajského úřadu Libereckého kraje, ředitelka Krajské vědecké knihovny 
v Liberci a odborník v oblasti nakladatelské činnosti, knižního obchodu a v oblasti grafického zpracování knih. Přehled všech 
přihlášených knih z předešlých ročníků a formulář elektronické přihlášky jsou dostupné na webových stránkách kraje. 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

TANVALD – KOŘENOV 
Ozubnicová trať z Tanvaldu do Kořenova se bude opravovat až v roce 2025. Dokud 
nebude rekonstrukce hotová, budou příští rok nostalgické jízdy zajišťovat náhradní 
historické vlaky. V roce 2025 by nostalgické jízdy historickými vlaky měly jezdit z 
Kořenova přes Harrachov do Szklarske Poręby. O nutnosti opravit tzv. zubačku 
informoval hejtmana Martina Půtu a jeho statutárního náměstka Jana Svitáka 
generální ředitel Správy železnic Jiří Svoboda. „Správa železnic požádala o dotaci 
do programu Interreg Česko-Polsko. Oprava ozubnicové trati vyjde na zhruba 500 
milionů korun. Stavební práce začnou v roce 2025. Do té doby bude provoz 
nostalgických jízd náhradními vozidly zachován," uvedl hejtman Martin Půta. „Jsem 
rád, že Správa železnic dotáhla projekt opravy tamní trati konečně ke konkrétnímu 

termínu. Mluví se o něm již deset let." 
„Stejně jako železniční nadšenci a turisté jsem rád, že víme konkrétní termín zahájení opravy a že příští rok nostalgické vlaky 
ještě vyjedou, i když to ve většině případů zřejmě nebude přímo Rakušanka, tedy lokomotiva 715 se speciální ozubnicovou 
mechanikou. V letošním rozpočtu máme na jízdy historických vlaků celkem 6,5 milionu korun a budeme ve financování 
pokračovat až do roku 2028," doplnil Jan Sviták, statutární náměstek hejtmana pro dopravu. Samotná trať zůstává dále v 
provozu. Kvůli zachování bezpečnosti ale Správa železnic musela pozastavit platnost výjimky udělované každoročně pro 
vozidla řady 715, která nesplňují stanovenou traťovou třídu zatížení a příčné účinky vozidel na této trati. „Děláme 
pochopitelně maximum, aby se i tyto vozy mohly na ozubnicovou trať co nejdříve vrátit. Příprava oprav i samotná realizace 
je však v případě takovéto technické památky v mnoha ohledech náročnější než u běžného traťového úseku," dodal 
generální ředitel Správy železnic Jiří Svoboda. „Metalurgickým rozborem jsme například museli zjistit složení původních a již 
nedostupných ozubnicových tyčí. Abychom některé z nich mohli pro tyto účely vyjmout, bylo nejdříve nutné jako náhradu 
vyrobit jiné tyče s předpokládaným složením." V současné době už je projektová dokumentace na opravu trati zpracována. 
Správa železnic rovněž letos získala stavební povolení a aktuálně hledá prostřednictvím veřejné soutěže zhotovitele, který 
potřebné práce provede. Zahrnovat budou zejména opravu železničního svršku a ozubnice a dále pak opravu Polubenského 
tunelu. Vyměnit je potřeba kolejnice i pražce, ty tam budou ocelové ve tvaru Y. Dále půjde o opravy výhybek, nástupišť, 
čištění štěrkového lože, obnovu odvodnění, ale například i sanaci skalních zářezů. Tato obnova trati je plánována na stavební 
sezónu 2025. Kromě toho se letos začala oprava části nádražní budovy v Kořenově a Správa železnic připravuje také obnovu 
tamní dopravny, která by měla probíhat v zákrytu s opravou traťového úseku. Ani během oprav v roce 2025 nepřijdou 
turisté a obdivovatelé nostalgické drážní dopravy o speciální jízdy. „I napřesrok bychom rádi udrželi historická vlaková 
spojení, která bychom chtěli provozovat na trati Kořenov - Harrachov - Szklarska Poręba, kde v době výluky v daném úseku 
stejně nebudou moci jezdit pravidelné vlaky," uzavřel Petr Prokeš, ředitel Železniční společnosti Tanvald o.p.s. 

 
LIBEREC 
Od listopadu letošního roku spustila Botanická zahrada Liberec první edukační 
programy pro mateřské a základní školy. Ředitel zahrady Václav Lenk tak přichází 

s další inovací, která by měla zajistit lepší kontakt botanické zahrady s veřejností. 
„Uvědomujeme si, že kromě ochrany vzácných rostlin a sbírkotvorné činnosti je 
pro nás důležitý i kontakt s veřejností a její vzdělávání. Z vlastní zkušenosti vím, 
že láska k rostlinám může začít už v dětství. Proto jsem se rozhodl založit 
edukační oddělení, které dětem zprostředkuje zajímavé informace ze světa 
rostlin. Možná se mezi nimi najde někdo, kdo propadne kouzlu botaniky stejně 
jako kdysi já," uvedl ředitel Botanické zahrady Liberec Václav Lenk. Do budoucna 
má však zahrada v plánu svůj program rozšířit. Na seznamu akčního plánu na 
následující rok je mimo jiné zábavná stezka zahradou, kterou využijí zejména 

rodiče s malými dětmi, nebo mobilní aplikace pro starší děti i dospělé. Ta návštěvníkům zprostředkuje nejzajímavější 
informace o rostlinách, které jsou součástí sortimentu Botanické zahrady Liberec. Školy se mohou těšit na stálé i krátkodobé 
programy rozvíjející témata environmentální výchovy, přírodopisu, zeměpisu a mnoha dalších. Tyto programy jsou 
sestavovány podle RVP (Rámcový vzdělávací program). Díky tomu mohou být plnohodnotnou součástí školního vyučování. 
„Botanická zahrada je přirozeným prostředím pro vzdělávání dětí, ale i dospělých v oblasti botaniky a vztahu k životnímu 
prostředí. Aktivitu zahrady vítají jak školy, tak i veřejnost. Jsem moc ráda, že se situace v této oblasti s letošním příchodem 
nového ředitele výrazně změnila," ocenila práci vedení zahrady Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči 
a cestovní ruch Libereckého kraje. Pro malé zahradníky a botaniky se na začátku školního roku 2024/2025 otevře 

volnočasový kroužek. Ten dětem nabídne zábavné aktivity v podobě přírodovědných a chemických pokusů či zkoumání 
rostlin pod mikroskopem. Děti si také vyzkouší pěstování rostlin nebo práci na vlastní zahrádce. Edukační oddělení 
nezapomíná ani na nejpočetnější návštěvnickou skupinu botanické zahrady, kterou jsou senioři. V plánu jsou například 
aktivity pro prarodiče s vnoučaty nebo křížovky pro seniory, kteří mají od června do Botanické zahrady Liberec vstupné za 
zvýhodněnou cenu. V horizontu několika následujících let by chtěl ředitel botanické zahrady nechat zřídit prostor výhradně 
pro potřeby edukačního oddělení. Pokud se tyto plány podaří naplnit, děti se mohou těšit kupříkladu na laboratoř nebo 
odbornou učebnu přímo v areálu Botanické zahrady Liberec. 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-155-52-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-469_246cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-155-52-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-469_246cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-155-52-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-469_246cs.html


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 

 
https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/ 
 

 
https://www.harrachov.cz/aktuality-akce/zpravodaj-mesta/ 
 

 
https://www.zasada.cz/mestys-zasada/zasadsky-zpravodaj/ 
 

 
https://mesto-desna.cz/desenske-noviny/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.mala-skala.cz/volny-cas/maloskalsky-zpravodaj-1/  
 

 
https://www.drzkov.cz/obec-1/drzkovacek-1/  

https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/
https://www.harrachov.cz/aktuality-akce/zpravodaj-mesta/
https://www.zasada.cz/mestys-zasada/zasadsky-zpravodaj/
https://mesto-desna.cz/desenske-noviny/
https://www.mala-skala.cz/volny-cas/maloskalsky-zpravodaj-1/
https://www.drzkov.cz/obec-1/drzkovacek-1/


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 
AKCE V LOUŽNICI 2024 

 

TŘI KRÁLOVÉ  
V sobotu 6. ledna 2024, se můžete těšit na obchůzku Tří králů. 

 
 

LEDOVÁ KRYSA  
V sobotu 6. ledna 2024, se můžete těšit na slavný závody v malých motocyklech, který pořádají Kumpáni. 

 
 

SOKOLKA CUP  
Když bude sníh…, můžete se těšit na závody na sáňkách. 

 
 

PŘEDNÁŠKA Monika Klemšová  
V pátek 19. ledna 2024, se můžete těšit na další vyprávění a fotografie z cesty na paddleboardu. 

 
 

PŘEDNÁŠKA Jaroslav Bernt st. 
V sobotu 3. února 2024, se můžete těšit na další vyprávění a fotografie z cest pana Bernta. 

 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 28. březen 2024,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 
 

Hasičsko Haluškový PLES  
V pátek 29. března 2024, se můžete těšit na další tradiční ples. 

 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 1. dubna 2024,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 
 

Hasičsko Haluškový PLES  
V pátek 29. března 2024, se můžete těšit na další tradiční ples. 

 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V úterý 30. dubna 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá SDH Loužnice. 

 
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 4.  května 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI Loužnice. 

 
 

DĚTSKÝ DEN – putování za pohádkou 
V sobotu 22.  června 2024 se můžete těšit na oblíbenou akci pro děti a dospělé, kterou pořádá OÚ Loužnice v prostoru 

místní požární nádrže - koupaliště. 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
1.1. 
Jak na Nový rok, tak po celý rok. 
Je-li na Nový rok hezky, budou pěkné žně. 
Na Nový rok déšť - o Velikonocích sníh 
Na Nový rok o slepičí krok. 
Na Nový rok, do zimy skok. 
 
2.1. 
Když Makary pohodný, září bude chladný. 
 
3.1. 
Je-li po 3. lednu počasí krásné, přijdou na jaře bouře časné 
 
4.1. 
Svatá Ida, ta dne přidá. 
 
 

5.1. 
Na Jména Ježíš - ke kamnům nejblíž 
Je-li na Jména Ježíš hezký den, bude úrodný rok; je-li vítr, 
bude málo ovoce. 
 
6.1. 
Na tři krále o krok dále 
Tři králové mosty staví, nebo je boří. 
Na Tři krále mnoho hvězd - urodí se hodně brambor. 
Je-li na Tři krále jasno, zdaří se pšenice. 
Již nás mrazy nepoplení, minulo tě Boží křtění. 
Je-li na Tři krále větrno, zamíchá se planetami a bude úrodno 
 
7.1. 
O svatém Luciánu bývá často mlha k ránu. 
Na svatého Knuta přichází zima krutá. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

                   4.1.             11.1.           18.1.           25.1. 
 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 3.1. 2024 
 

Vychází: 7:47         Vychází: 23:54 
Zapadá: 15:56        Zapadá: 11:13 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
RUDÉ ČERVÁNKY NA VÝCHODĚ 28.12.2023 
Ranní červánky přitáhnou moldánky, říká stará česká pranostika. Jde 
o optický jev způsobený lomem slunečního záření a jeho rozptylem v 
atmosféře. Toto neobvyklé zabarvení často souvisí se zhoršenými 

rozptylovými 
podmínkami a 
ochlazením. Výskyt 
ranních červánků z 
důvodu velkého 
množství vodní páry v 
atmosféře je většinou 
předzvěstí zhoršení 
počasí, a to nejčastěji v 
podobě přechodu 
frontálního systému. 

 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Na nebi se 
napříč Evropou 
objevují duhové 
oblaky. Nejsou 
to obyčejné 
oblaky, jde o 
takzvané Polární 
Stratosférické 
Oblaky (PSC), 

nebo také Perleťové oblaky, vznikající ve výšce mezi 
15 a 30 km nad zemí. 
------------------------------------------------------------- 
Co přinese rok 2024 na obloze 
Všechny planety viditelné pouhým okem během noci 

budou na obloze v 
září a prosinci, v 
září v první 
polovině měsíce, v 
prosinci naopak ve 
druhé. Merkur, 
planetu Slunci 
nejbližší, si 
vychutnáme na 

večerní obloze pouze v březnu, ranní obloha ji 
nabídne hned třikrát (leden, září a prosinec). Jediným 
zatměním, které můžeme doporučit k pozorování, 
bude částečné zatmění Měsíce 18. 9. nad ránem.  
Z meteorických rojů budou mít vynikající pozorovací 
podmínky Eta Akvaridy, neboť jejich maximum 
nebude rušit Měsíc před novem a ani známé Perseidy 
nebude Měsíc zapadající před půlnocí rušit. 
Opravdovou lahůdkou ale bude, pokud nás 
předpovědi jasnosti nezklamou, říjnový pohled na 
kometu C/2023 A3 (Tsuchinshan-ATLAS), která 
aspiruje na označení „Velká kometa“ a měli bychom ji 
spatřit i pouhým okem. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

2. 1. 2024 Věra Absolonová 

3. 1. 2024 Noemi Skrbková 

3. 1. 2024 Barbora Sedláčková 
3. 1. 2024 Josef Pešata ml. 

5. 1. 2024 Petr Praveček 
6. 1. 2024 Matouš Rajtr 

6. 1. 2024 Markéta Brožová 
 

VÝROČÍ 
1.1. 1770 – Marie Terezie vydala nový trestní zákoník. 
2.1. 1961 – Poprvé se z rozhlasu ozvalo: Dobrý večer, děti! 
Dovolíte, jsem Hajaja – rozhlasové pohádky na dobrou noc. 
2.1. 1988 – Mluvčími Charty 77 se stali Jiří Hájek, Bohumír 
Janát a Stanislav Devátý. 
3.1. 1934 – Jan Schmidt, filmový režisér 
4.1. 1846 – Jan Karafiát, evangelický farář a spisovatel. 
5.1. 1887 – První použití lyží v Česku. Josef Rössler-Ořovský 
sjel na lyžích Václavské náměstí. 
6.1. 1584–V Čechách skončila platnost juliánského kalendáře, 
po pondělí 6. ledna následovalo podle gregoriánského 
kalendáře úterý 17. ledna. 
7.1. 1610 – Galileo Galilei poprvé pozoroval tři měsíce 
Jupiteru: Io, Europu a Callisto, později s Ganymedem 
nazvané Galileovy měsíce. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

1.1. – Den eura, Den Bloody Mary, Den autorského zákona, 

Den závazků, Nový rok, Den obnovy samostatného českého 

státu, Světový den míru  

2.1. – Den sci-fi, světový den introvertů, den švédských 

stolů, den osobních trenérů, den motivace a inspirace 

3.1. – Den brček, Den třešní v čokoládě 

4.1. – Den špaget, Den obecních znalostí, Světový den 

Braillova písma, Den hypnotismu, Den vážení 

5.1. – Den ptáků, Den šlehačky 

6.1. – Tři králové, Den jabloní, Den fazolí,  

7.1. – Den kamenů a fosilií, den bobblehead figurek 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

POČASÍ 1964 
Měsíc leden byl mrazivý. Noční 
teploty se pohybovaly kolem -
10 až -15 °C. Sněhová 
pokrývka o síle asi 15 cm. 
Koncem měsíce nastalo 
zmírnění mrazů. Začátkem 
února začala obleva, jak 
sněhové přeháńky a mrazy 
(14.2. až -19°C) 

Krásný slunečný týden proběhl od 17.2. do 23.2., ale noční 
teploty se udržovaly stále na -15°C. Obleva přišla až koncem 
měsíce. 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
1. 1. 2024 – 7. 1. 2024 

1.1. - NOVÝ ROK - svátek začátku nového roku. Podle 
celosvětově nejrozšířenějšího gregoriánského kalendáře 
připadá na 1. ledna.  
 
2.1. - KARINA je ženské křestní jméno. Může pocházet ze 
švédského Karin, což je podoba jména Kateřina, nebo z 
italského Carina s významem „pěkná, milá“.  
  
3.1. - RADMILA (Radomila) je slovanského původu, je 
ženským protějškem jména Radomil. Znamená 
„rozradostňující, milá“.  

4.1. - DIANA je ženské křestní jméno. U nás nepříliš 
užívané, ale ve světě velmi oblíbené. Jméno vzniklo z 

latinského dium znamenající "jasné nebe". Diana byla 
původně staroitalskou panenskou bohyní světla a života.  
 
5.1. - DALIMIL je mužské jméno. Starší tvar jména je 
Dalemil. Jméno Dalimil je slovanského původu, znamená 
„stále milý“. 
 
6.1. – TŘI KRÁLOVÉ 
 
BALTAZAR – Baltazar je mužské jméno babylónského 
původu. Další variantou jména je Baltazár. Vykládá se, jako 
ochraňuj život králi, popřípadě jako Bůh ať ochraňuje krále. 
 
KAŠPAR – Kašpar (varianta je Kaspar nebo Jasper) je 
mužské jméno aramejského nebo perského původu. Vykládá 
se jako nosič, strážce pokladů, pokladník v perštině. 
 

MELICHAR – Melichar je mužské jméno hebrejského 
původu. Vykládá se jako obměna jména Melchior, což 
znamená král světla, případně král je světlo. 
 
7.1. - VILMA je ženské křestní jméno. Jméno je ženskou 
variantou Viléma. Je německého původu a znamená zhruba 
„mou helmicí, či ochranou, je má vůle nebo přání“. 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
PROVAZOVKA SRSTNATÁ – KRAKONOŠOVY VOUSY 
Lišejník provazovka srstnatá (latinsky Usnea hirta, lidově Krakonošovy vousy) - když se touláte v lese, mějte oči otevřené a 
dívejte se také do větvi stromů. Možná budete mít štěstí a uvidíte "vousaté stromy". Zelenkavé provázkovité stélky, které 
vyrůstají z větví, nelze přehlédnout. Připomínají vlasy či vousy. Jde o provazovku srstnatou. 

 
Lišejníky tohoto rodu osidlují kůru dřevin. V pozdějším stádiu růstu visí 
dolů v dlouhých provazcích, hustě se rozvětvují, mají vláknitou 
strukturu s krátkými, odstávajícími postranními větévkami a jsou 
žlutavě zelené. Patří sem četné, těžko rozlišitelné druhy, označované 
dříve také souhrnným názvem lišejník bradatý (Usnea barbata). 
Co sbíráme 
Stélku ("nať"). Jsou účinné i jiné druhy provazovky (Usnea dasypoga, 
florida). 
 
Kde roste? Provazovka je z rodu lišejníků a vyskytuje se v horských 
oblastech, u nás ji najdete v Krkonoších (tam se také nazývá 
Krakonošovy vousy) a já ji našel v Jeseníkách. Je velmi citlivá na 
znečištěné ovzduší (hlavně oxidem siřičitým), hledejte ji tam, kde je v 
horách čistý vzduch. 
Obecně horské lesy s čistým vlhkým vzduchem. Evropa. Místy se v 
důsledku znečištění vzduchu její výskyt silně omezil. 
 
Jaké látky obsahuje? Lišejníkové kyseliny (mimo jiné kyselina 
usninová jakožto hlavní složka) glukany (obzvláště lichenin a 
isolichenin). 
Staré záznamy o léčebných účincích provazovky dokládají, že se v 
lidovém léčitelství používala již před více než 1000 lety. 
Provazovka je jedlá a bohatá na vitamín C. Díky obsahu kyseliny 
usninové, která se v provazovce nachází, působí silně antibioticky + 
tlumí růst hub. Umí léčit především plíce a dýchací cesty a nemoci s 

nimi spjaté, například zánět průdušek. Pomáhá při různých kožních chorobách, ekzémech a taky zánětech močových cest. 
Díky ochranným slizům pomáhá na žaludeční a dvanácterníkové vředy a na záněty žaludku. Má velmi silné antivirové účinky 
a taky působí proti některým parazitům (např. Toxoplasma gondii, z virů působí na herpes simplex, který způsobuje opary), 
a dokonce umí ničit i plísně typu candida. 
 

Způsoby použití, recepty 
Nálev ("čaj") - jednu hrst provazovky dejte do l litru vroucí vody, 
vařte alespoň 5 minut a 5 minut luhujte pod pokličkou. Výluh 
popíjejte teplý po doušcích. 
Tinktura – do čisté skleničky s uzávěrem vložte provazovku asi do 
poloviny jejího objemu a zalijte alespoň 40% alkoholem, čím 
silnější alkohol tím lépe. Nechte luhovat asi 4 týdny a denně 
protřepávejte. Poté tinkturu přefiltrujte a přelijte do malé tmavé 
lahvičky s kapátkem. Užívejte 3x denně 20 kapek. 
 
Účinky rostliny: 
kožní plísně 
plíseň nehtů (onychomykóza) 
antibiotický účinek – dutina ústní, nosohltan, zánět průdušek, zánět 
plic (pneumonie) 
mikrobiální ekzémy, 

žaludeční vředy, dvanáctníkové vředy (obsahuje slizy) 
paraziti (toxoplazma) 
antivirotikum – obyčejný opar obličeje a pásový opar, herpes simplex, herpes zoster 
candida albicans 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

VAŘENÉ HOVĚZÍ, BRAMBORY, ZELENINA A TATARKA 
hovězí maso 500 g zadní (kýta, popřípadě kližka), cibule 1 ks, mrkev 1 ks, petržel 1 ks, 
celer - kousek celeru nebo celerová nať, sůl, pepř čerstvě mletý + pár kuliček na 
vaření. brambory vařené 1 kg, máslo na omaštění brambor, fazolky zelené 280 g 
uvařené v páře, červená řepa 400 g vařená, salát 80 g - směs polníčku a rukoly, 
tatarská omáčka 100 g. 
Maso zalijte v hrnci vodou, aby bylo potopené, přidejte očištěnou zeleninu v celku a 
kuličky pepře, malinko osolte, přiklopte a přiveďte k varu. Pak zmírněte oheň a zvolna 
vařte, aby maso změklo (cca 2,5 hodiny). Použijete-li tlakový hrnec, máte hotovo 
zhruba za 1 hodinu. Nakrájené maso podávejte s bramborami zlehka omaštěnými 
máslem, fazolkami, řepou, salátovými listy a tatarkou. Vývar, případně i vyvařenou 
zeleninu či zbylé maso uchovejte a použijte příště jako základ polévky. 
Tatarská omáčka 
Majonéza: 2 velké žloutky z čerstvých vajec, 1 lžíce (dijonské) hořčice, ½ lžíce soli a 
pepře, 1 lžíce citronové šťávy, 80 ml olivového oleje, 200 ml slunečnicového oleje. 
Chlazené suroviny nechte 1–2 hodiny odstát při pokojové teplotě. Jinak se majonéza 
může srazit. Připravte si mísu (pokud budete omáčku míchat ruční metlou). Šlehejte 
žloutky a hořčici, osolte a opepřete. Následně zašlehejte citronovou šťávu. 

Smíchejte oba oleje dohromady a za stálého šlehání přidávejte olej po kapkách ke žloutkům. Jakmile se kapky oleje začnou 
vstřebávat a směs zhoustne, můžete olej opatrně za stálého šlehání přilévat tenkým pramínkem. V závěru šlehání přidávejte 
olej raději zase jen kapáním. Jakmile se spotřebujete všechen olej a majonéza bude mít požadovanou texturu, ochutnejte a 
podle potřeby dochuťte. Na tatarskou omáčku přidejte k majonéze: nakládanou okurku, šalotku, ančovičky, kapary, lžíci 
nálevu ze sterilizovaných okurek. Byliny a šalotku nakrájejte najemno, okurky můžete nastrouhat na struhadle. Suroviny 
pomalu vmíchejte do hotové majonézy. Podle potřeby můžete přidat nálev z okurek nebo ocet pro zředění směsi, někdy se 
přidává kapka bílého vína apod. 
 

MRKVOVÁ POLÉVKA 
máslo 3 PL, mrkev 4 ks očištěná a nakrájená na větší kostičky, brambory 2 ks očištěné 
a nakrájené na kostičky, zázvor (čerstvý) 1 PL očištěný a nakrájený najemno, šalotka 3 
ks nakrájená najemno, vývar zeleninový 650 ml, sůl, kokosové mléko 250 ml, 
pomerančová šťáva z 1 pomeranče. 
V hrnci rozpusťte máslo, postupně na něm dozlatova orestujte mrkev a po částech 
přisypte brambory, zázvor a šalotku. Restujte cca 5 minut a poté zalijte zeleninovým 
vývarem. Přiveďte k varu, osolte a nechte cca 20 minut vařit, aby zelenina změkla. 
Uvařenou polévku rozmixujte dohladka, přidejte kokosové mléko, pomerančovou šťávu 
a ještě promixujte. Při servírování můžete polévku ozdobit vyšlehaným kokosovým 
mlékem, případně najemno nakrájenou mrkví a bylinkou: petrželkou nebo koriandrem. 

 
DORT HARLEKÝN 
Vejce 5 ks, krupicový cukr 120 g, vanilkový cukr 1 bal nebo dalších 20 g 
krupicového cukru a dřeň vyškrábnutá z 1/2 vanilkového lusku, rostlinný olej 4 
PL, mouka pšeničná polohrubá 130 g, kypřicí prášek do pečiva 1 ČL, kakao 
holandského typu 30 g, sůl 1 špetka, máslo na vymazání formy, mouka 
pšeničná hrubá na vysypání formy (nemusí být) 
Na ozdobení: pařížská šlehačka 450 ml - Pařížskou smetanu můžete koupit 
nebo si připravit domácí. Den předem svařte 350 ml smetany ke šlehání s 30 g 
krupicového cukru a 45 g kakaa holandského typu a po vychladnutí uložte do 
chladničky. Druhý den vyšlehejte a použijte k ozdobení. Smetana ke šlehání 
200 ml 40%, moučkový cukr podle chuti, kakao holandského typu na 

poprášení. roubu předehřejte na 160°C. Formu o průměru 20–22 cm vymažte máslem a vyložte pečicím papírem nebo 
vysypte hrubou moukou. Vejce vyšlehejte s oběma druhy cukru do nadýchané pěny. Vmíchejte olej. Mouku, prášek do 

pečiva a kakao přesejte přes jemné síto, smíchejte se solí a zašlehejte do těsta. Těsto vlijte do připravené formy a pečte 
přibližně 45 minut nebo až bude špejle zapíchnutá do těsta po vytažení suchá. Bude-li se vám zdát, že povrch korpusu 
rychle tmavne, přikryjte ho alobalem a dopečte přikrytý. Nechte vychladnout, v případě potřeby zakrojte povrch do roviny a 
poté korpus jednou prokrojte. Pařížskou smetanu ušlehejte dotuha. Smetanu ke šlehání vyšlehejte se ztužovačem dotuha a 
oslaďte moučkovým cukrem podle chuti. Třetinou pařížské šlehačky potřete spodní polovinu korpusu a přiklopte vrchní 
polovinou. Druhou třetinou potřete povrch i boky dortu a uhlaďte. Zbylou třetinou naplňte cukrářský sáček s řezanou 
špičkou. Ušlehanou bílou šlehačkou naplňte druhý cukrářský sáček s řezanou špičkou. Povrch dortu ozdobte oběma druhy 
šlehačky a poprašte kakaem. 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

DŮM a ZAHRADA 
 

 
ÚKLID VÁNOČNÍHO STROMKU 

 
Podle tradice se vánoční stromek odstrojuje na Tři krále – 6. ledna, nebo na 
Hromnice – 2. února, podle toho, v jaké kondici váš vánoční stromeček je, někde se 
může stát, že obrazí novými jehličkami. 
Pokud máte stromeček umělý, stačí odstrojit ozdoby, narovnat do krabic, smotat 
vánoční světýlka a řetězy. Stromek odšroubovat, zabalit do igelitu a uložit. 
 
Problém, ale nastává s živým stromkem a jeho jehličí. 
Při odstrojování vánočního stromku se často nevyhneme spadanému jehličí, kterého 
bývá plný koberec. Zabráníme tomu, když pod stromek podložíme 1-2 starší 
prostěradla, kterými odstrojený stromek těsně obalíme. Pak nejlépe ve dvou, 
vyneseme ze dveří, a to koncem kmene napřed.  
 
Také můžete vyzkoušet odstrojit stromek ještě ve stojanu, po sundání ozdob, světel 
a řetězů, ostříhejte větve zahradnickými nůžkami na 20–30 cm dlouhé kousky a zbylý 
kmen rozřežte pilkou na kusy, které se vejdou do kamen či do kontejneru pro tento 
druh odpadu určený. 
Vše provádíme na starém prostěradle, aby bylo na koberci co nejméně jehličí a 
pryskyřice. 
Dobré je při této práci používat rukavice, jehličky se Vám nevypíchají do rukou a 

nebudete mít smůlu na rukách. 
 
Na vesnici likvidace stromku je jednoduchá, spálí se v kotli či na zahradě, ale co se s ním děje ve městě, když jej dáte ke 

kontejneru? 
V případě vánočních stromečků se obecně nedá počítat s jejich 
dalším zpracováním, zůstává na nich totiž hodně kovových háčků, 
takže stromky jsou většinou převáženy rovnou do spaloven. 
Některé vánoční stromečky však v hromadě odpadků neskončí, ale 
jsou dále využity.  
Jak? Stromečky jsou drceny a dělá se z nich kompost, který se 
pak v průběhu následujícího roku používá například k rekultivaci 
skládek. Z tohoto důvodu byste si na jejich odstrojování měli dát 
opravdu záležet, abyste tak usnadnili práci lidem, kteří stromky 
likvidují.  
 

Co se stromečkem v květináči? 
Jestliže jste si koupili živý stromeček v květináči, jako ideální kompromis mezi 
řezaným jehličnanem a umělou náhražkou, musíte mu před jeho odnesením na 
zahradu věnovat trošku pozornosti. Nestačí jej jen odstrojit a šup s ním ven. Byl by 
to pro něj obrovský teplotní šok, který by nemusel, jak se říká „rozdýchat“. Při 
přemisťování stromečku v květináči zpět na zahradu či balkón je nejdůležitější 
aklimatizace. Postupně jej musíme přizpůsobovat na chladnější teploty. Nejlépe je 
ho nechat asi měsíc v místnosti od 0 do 5 stupňů Celsia. 
Když venku panuje opravdu silný mráz, raději nechejte stromeček před jeho 
přemístěním odpočívat v chladné místnosti i déle než měsíc – skvěle se pro tyto 
potřeby hodí zahradní domek nebo vytápěný skleník. Po řádné aklimatizaci můžete 
jehličnan zapustit do země i s nádobou. V takovém případě nebude mít tendenci se 
rozrůstat. Vegetovat však v pohodě může i na balkóně v nádobě, která bude dobře 

chráněná před promrznutím. Pěstujete-li stromeček v nádobě celoročně, musíte jej 
hnojit a používat speciální zálivku určenou pro jehličnany. 
 

 
 
 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

NOVÝ ROK - 1. LEDEN 
 
Říká se jak na Nový rok, tak po celý rok.  
A protože je Nový rok dnem svátečním, tak bychom jej měli prožít svátečně a 
dle krásné české tradice. 
 
Ráno posnídáme Vánočku, kterou jsme si schovali ze Štědrého dne.  
Ti, co neslaví Silvestra doma, si ji nezapomenou vzít s sebou, aby aspoň 
symbolicky byli s rodinou. 
 
Na Nový rok celý den vládne krásná čistá jiskřivá nálada a abychom si ji 
řádně užili, měli bychom míti všude čisto a vyvětráno a na to máme ráno a 
dopoledne. Hospodyňka nezapomene, že stejně jako na Štědrý den nesmí 
viset prádlo a nepere se. 
 
Ani tento den neděláme předsevzetí, to uděláme až po Třech králích (6. 
ledna). 
 
Pěkně se oblékneme, abychom podpořili sváteční náladu. 
 
Tradičně se dělá rodinný oběd. 
K obědu se podává čočka s uzeným nebo ovarem, abychom měli hojnost celý 
rok. Vegetariáni si k čočce dají pouze kyselou okurku. Můžeme doplnit o 
čočkovou polévku.  

K obědu se nepodává peří - drůbež, aby nám neulétlo štěstí a peníze od rodiny. 
 
S každým koho potkáme popřejeme si vše dobré do nového roku a svým blízkým věnujeme drobnost pro štěstí: podkovu, 
čtyřlístek, kominíčka či prasátko. 
 
Odpoledne strávíme v příjemném rozjímání s rodinou, můžeme oblažit tělo a jít na procházku. 
 

NOVOROČNÍ VÝSTUPY 
Tradiční akcí na Nový rok jsou v našem kraji výstupy na 

kopce a rozhledny. 
 
KOZÁKOV - tradiční hvězdicový výšlap k turistické chatě KČT 
na Kozákově. Vyjít můžete ze všech směrů. 
 
JEŠTĚD - Místo startu: Liberec – Horní Hanychov – Turistické 
informační centrum. Místo cíle: Vrchol Ještědu – objekt 
"ROHANKA" 
 
ŠTĚPÁNKA - PŘÍCHOVICE - Hvězdicový výstup dle svého 
uvážení 
 
ČERNÁ STUDNICE - Start je odkudkoliv a cíl na rozhledně. 
Pamětní listy a odznáčky jsou samozřejmostí - vydávají se v 
restauraci.  
 
NISANKA - Na místě bude pro všechny připraveno něco na 

památku, něco k zakousnutí i na zahřátí. Za příznivého počasí 
bude přístupná o rozhledna. Pořádá Novoveský okrašlovací 
spolek. 

 
 

 

 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

SYMBOLY ŠTĚSTÍ 
 
KOMINÍČEK 

V českém lidovém povědomí 
přetrvává pověst, že kominíci 
přinášejí štěstí. Když je někdo uvidí, 
musí se držet za knoflík, nebo si na 
kominíka sáhnout. 
Dříve po vymetání komínů před 
koncem roku kominík rozdával 
kalendáře s větou: Hodně štěstí v 
novém roce přeje Váš kominík! To 
mělo význam, že dobře vymetený 
komín a táhnoucí kamna přinášejí 
teplo a klid do domácnosti. Kominík 
byl tak symbolem domácí pohody. 
Některým lidem svým pracovním 
oděvem připomínal čerta, díky tomu 
někteří lidé věřili, že kominík má moc 
ovládat (zahánět) zlé duchy. Také se 
věřilo, že i kouř v kamnech z domu 
vyhání zlé duchy. 
Trochu naruby je to i s oním 

"saháním" na kominíka. Pointa tohohle zvyku se prý původně vztahovala k pravdomluvnosti kominíků. Mezi těmi se traduje, 
že když Marie Terezie jednou na zámeckém dvoře potkala dvorního kominíka, zeptala se ho, zda řádně prosmýčil všechny 
zámecké komíny. (Tehdy to bývaly komíny průlezné.) Jeho kladnou odpověď si nekompromisně na místě ověřila tím, že 
rukou přejela jeho vestu, a když dlaň zůstala černá, odpověděla "mouřenínovi": "Máš štěstí!" 
Na prahu nového roku lidé umisťují postavičky kominíčka na vchodové dveře, aby měli po celý rok štěstí. Někteří lidé mají 
postavičku kominíčka pro štěstí v bytě celý rok. 
V některých částech Velké Británie je pro nevěstu štěstí vidět kominíka na svůj svatební den. Mnoho kominíků této pověry 
využívá a vymetá komíny ve známých rodinách, kde je svatba, zrovna v tento den, aby nevěstě přinesli štěstí. 
 
 
MUCHOMŮRKA ČERVENÁ 

Na novoročních pohlednicích je 
pravidelně vyobrazována s ostatními 
symboly štěstí i muchomůrka 
červená. Je to možná i tím, že jde o 
„houbu štěstí“ o kterou se zajímaly 
již středověké čarodějnice. Ty údajně 
kousíček červeného klobouku tajně 
přidávaly do nápojů lásky nebo na 
svatební hostině do polévky 
novomanželů pro povzbuzení 
milostné vášně.  
Původ jména muchomůrka je přímo 
návodný, neboť po celá staletí 
sloužila k hubení much. Dnes už 
ovšem není zapotřebí používat ji ve 
chlévech a venkovských chalupách 
tak, jak to dělali naši předkové. 
Klobouky muchomůrek se tehdy 
namáčely do oslazené vody nebo 

mléka a pak posypaly cukrem a spíše omámené, než otrávené mouchy se pak staly snadným terčem pro plácačku.  
Germánská mytologie hovoří o tom, že muchomůrky rostou tam, kde na zem ukápla slina Wotanova koně a s jejím užíváním 
prý úzce souvisí vyznávání “bílé bohyně” – vůbec nejstaršího náboženství. 
 
 

 
 

 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

PŘEDVEČER TŘÍ KRÁLŮ – DÍVKY SI VĚŠTÍ BUDOUCNOST 
Každá dívka touží po milém svého srdce, a tak v předvečer tří králů zkoušely ženy poodhalit tajemství své budoucnosti.  
Když chtěly vědět odkud její budoucí manžel přijde, vyšly k plotu a třesouce s ním říkají: „Třes se, plote, třes, kde je můj 
milý, ať se mi ozve pes.“ Na které straně pak pes zaštěkal, odtud její milý přijde. 
Jinde zvídaly ženy svou budoucnost tím, že si vytrhaly pár vlasů a pustily je do naplněné mísy s vodou. Která bezpečně 
poznala svůj vlas, tak se ještě toho roku vdá.  
Dále jistě chtěla vědět dostane-li za muže mládence nebo vdovce. To pak tedy vytáhla z doškové střechy několik stébel a 
doma je spočítala. Jestliže byl počet stébel sudý, dostane mládence, lichý počet znamenal vdovce. Ví-li tedy dívka, že se vdá 
a ví-li, zda to bude mládenec nebo vdovec, může si jistě zjistit, v jakém postavení její nastávající manžel bude.  
Vezme prostě tři talíře a na jeden položí prsten, na druhý klíč a na třetí hřeben. Pak někdo talíře přestaví a dívce se zaváží 
oči s vybídnutím, aby se rozhodla pro některý talíř. Sáhne-li děvče na klíč, jest to znamení, že se vdá za sedláka. Jestliže 

sáhne po talíři s prstenem, bude jistě 
paní. Hřeben pak znamená manžela 
žebráka. 
 
Velmi rozšířené bývaly tříkrálové věštby, 
nejvíce ty, které předpovídaly lidský 
osud. Večer na Tři krále lidé zapalovali 
svíčky a sledovali, jak komu hoří. Komu 
svíčka shořela jako první, měl jako první 
zemřít. Navíc se sledoval i kouř, který ze 
shořelé svíčky vycházel. Pokud kouř 
stoupal, měl se člověk dostat do nebe. 
Pokud ale šel naopak dolů, nevěštilo to 
ani po smrti nic dobrého… 
 
Sedm hrnečků a symbolika 
Svátek Tří králů byl v minulosti 
považován také za velmi příznivou dobu 
pro věštění budoucnosti. Lidé se 
například pokoušeli zjistit, koho v rodině 
jako prvního potká smrt. Každému 
zapálili stejně velkou svíčku, neblahý 

osud věštba přiřkla tomu, komu shořela nejdříve. 
 
Své další směřování hledali také v symbolice. Pod sedm hrnečků přiklopili sedm předmětů, promíchali je a každý odklopil ten 
svůj. Penízek znamenal bohatství, prsten svatbu, hřeben nedostatek, látka cestování, figurka narození, chleba dostatek a 
uhlí nemoc či smrt. 
 
Je přeci známo, že na Tři krále se nevěští, protože se věštba vždy vyplní. 
 
TŘÍKRÁLOVÝ ZÁZRAK, O PŮLNOCI SE VODA MĚNÍ VE VÍNO 
O půlnoci před svátkem svatých Tří králů se prý proměňuje voda ve víno. Dříve se tato proměna děla po celou hodinu, tj. od 
23. do 24. hodiny. Nyní proměna trvá jen velmi kratičkou dobu, totiž jen tak dlouho, dokud bijí hodiny. O takovou výhodu se 
člověk připravil sám svou nestřídmostí, dokud v kašnách a studnicích bylo víno po celou hodinu, lidé nestřídmě tento vzácný 
mok pili. Nyní snad to ani za ten hlt vína nestojí, a proto asi tento div nechává lidi chladnými. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

PŘEDVEČER SVÁTKU TŘÍ KRÁLŮ, SVĚCENÍ VODY A KŘÍDY   
Celý den a nejvíce pak večer před svátkem sv. Tří králů míval ráz slavnostní, podobal se štědrovečernímu, s dodržováním 
postních jídel, věštěním, vykuřováním příbytků a kouzlením. Je to poslední z dvanácti osudových nocí. Provází ji představa o 
škodlivých silách, které se přibližují k lidem a ohrožují jejich obydlí, zdraví a prospěch. Je třeba jim čelit tradičními 
ochrannými úkony, jimiž proniká síla svěcené vody, světlo svíce a znamení kříže. 
V chrámech se světila voda, křída, sůl, kadidlo. K těmto věcem si lidé přidávali také „bobky“ (vavřínové plody), který byl 
nastrkán v soli, dále světili síru, česnek a svíčky. Všechny tyto věci kromě svíček, používali v domácím léčení lidí i dobytka. 
Ve farním kostele, ve zvláštní velké nádobě byla svěcená voda. Každý přinesl ve své nádobě vodu čistou, kterou vylil do 
vody svěcené a pak si z ní nabral do své nádoby. Když si hospodář nebo hospodyně z kostela přinesli posvěcenou vodu, 
nejprve se jí každý napil, aby byl chráněn před zimnicí. Pak se nalila do kropenky, upevněné obyčejně při dveřích. Zbylá 

voda z předešlého roku 
se vylévala na ohniště. 
Po modlení nad 
svěcenou vodou si vzal 
sedlák trochu vody do 
džbánu a zhotovil si ze 
slámy štětičku. Vykropil 
celou světnici, půdu, 
sklep, spižírnu a chlév. 
Tím se stalo, že celé 
stavení bylo rázem 
zbaveno obtížného 
hmyzu a lidé v něm 
bydlící byli obrněni proti 
každému pokušení. Když 
se vše vykropilo, odešel 
hospodář na pole, které 
také pokropil a pomodlil 
se za hojnou úrodu. 
Štětičku zanechal na 
poli.  
Na Chodsku se žehnali 
svěcenou vodou 
každodenně, ráno i 
večer, když odcházejí z 
domova, když se dítě 
narodilo a též když 
zemřel někdo ve 
stavení. Také každý 
nový kus dobytka se 
pokropoval, podobně 
jako první fůra sena i 
obilí. Svěcený bobek byl 
dobrý na různá bolení. 
Někde ostatní vodu 
svařili a uschovali pro 
rozličnou potřebu. 
Svěcenou vodu však 
nebylo zapotřebí 
svařovat, poněvadž 
podle lidové víry vydrží 
prý celých sedm let, aniž 

by ztrácela na chuti, nebo snad zahnívala. Kde býval hospodář příliš vzdálen od kostela, mohl si posvětit vodu sám. Tuto 

vodu musel načerpat přesně o půlnoci před Třemi králi a říkat příslušnou pobožnou průpověď, když ji přinášel do světnice. 
 
 
 

 
 
 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

VYKLÁDÁNÍ KARET, VĚŠTĚNÍ, VYVOLÁNÍ DUCHŮ 
 

Leden je to dlouhý a temný čas, kdy se vyhlíží jaro, ale to 
je stále ještě v nedohlednu, a tak si lidé tento čas, kdy 
byla také brzo tma, věštili a navštěvovali kartářky a různé 
mediánky, které vyvolávali duchy. 
Lidstvo vždy chtělo znát budoucnost, ať již z karet, nebo 
jakkoli jinak a že těch případů z pověr našich předků 
známe. Hlavně dívky chtěly vědět, kdy potkají toho 
pravého, jaké bude umět řemeslo, zda bude bohatý či 
chudý, tmavovlasý nebo prostovlasý, a tak za doprovodu 
spřízněné duše zašly možná i za kartářkou, aby jim 
předpověděla budoucnost, ať již blízkou, anebo 
vzdálenou. 
První zmínka o používání obrázkových karet k zábavným 
výkladům je z 1. století, ze starověké Číny. Jiné prameny 
pokládají za místo vzniku vykládacích karet Egypt, tyto 
karty se staly základem pro nejrozšířenější a 
nejpoužívanější výkladový karetní systém tarot. 
Vykládací karty do Evropy ve 13. století s největší 
pravděpodobností přivezli kočovní cikáni, a přestože se 
dnes cikánské karty od tarotových podstatně liší, je tarot 
považován za základ, z něhož se původně vyvinuly. Cikáni 
mají nesmírnou zásluhu na tom, že se výklad karet rozšířil 
po celé Evropě, díky svému kočujícímu způsobu s ním 
dokázali seznámit širokou veřejnost. V době "honů na 
čarodějnice", které svého vrcholu dosáhly někdy v 16.-17. 
století, došlo k poklesu zájmu o tarot, protože věštění z 
karet bylo považováno za jednu z mnoha nečistých 
čarodějnických praktik. 
 
Je uváděno mnoho způsobů, jak se duch dříve vyvolával. 
Jednalo se o seanci pomocí kulatého stolku, pomocí 
zrcadla, o použití skleničky, talířku atd. Běžně rozšířený 

způsob, kdy se lidé pokoušeli se o vyvolání ducha v tmavé místnosti se zapálenou svíčkou, chycením se za ruce a odříkání 
"duchu .......... dej nám znamení". Toto „mediánství“ vyvolávání duchů vždy v našem kraji prováděla zkušená osoba, protože 
zahrávat si s takovými silami může být nebezpečné.  
I když se o tom moc nemluví, protože většina lidí tomu nevěřilo, staly se případy, kdy se při seanci někdo zranil, zmizel beze 
stopy, zešílel nebo dokonce zemřel.  
 
Dříve, kdo chtěl navštívit takovou seanci, musel opravdu v duchy věřit. Vyvolávání probíhalo mezi 18:00 a 3:00, nejčastěji 

okolo půlnoci. Místnost, kde se vyvolávání uskutečnilo 
muselo mít okno dokořán, aby mohl duch vejít a zase 
odejít. Byly odstraněny všechny železné předměty 
(železo duchy odpuzuje). Na zem se narýsoval bílou 
křídou ochranný kruh (např. pomocí těžítka a provázku) 
tak, aby se do něj všichni vešli. Pro ochranu před 
případnými démony, se nasypala před práh, na okenní 
parapet a před zrcadlo sůl. Zhasla se všechna světla, 
doprostřed kruhu se umístila umístěte jedna bílá 
zapálená svíčka. Návštěvníci seanci museli mít vždy 
dopředu připravené otázky, které se budou duchovi 
klást. Dále byla potřeba kruhová spiritistická tabulka z 

tvrdého papíru a šipka z tvrdého papíru. Na tabulce 
byla napsána do půlkruhu všechna písmena abecedy 

(včetně těch s čárkami a háčky), čísla 0 - 9 a slova ano, ne, nevím, možná, neodpovím a konec. Před samotným 
vyvoláváním všichni zavřeli oči a snažili se očistit od špatných myšlenek, všichni se chytili za malíčky. Medián nebo mediánka 
začal vyvolávat ducha: "Vyvoláváme tě duchu …. Jestli jsi s námi, pohni sirkami/šipkou na ano.". Toto odříkal nejdřív každý 
postupně, poté všichni zároveň. Opakovali tolikrát, dokud se něco nestalo. Mediánka se pak ptala ducha na otázky a on 
odpovídal pomocí spiritistické tabulky. Nakonec se duch odvolal stejně jako byl přivolán: „Děkujeme ti duchu……za návštěvu, 
nyní tě odvoláváme zpět z tohoto světa." Pro jistotu se odvolání dělalo třikrát. 
 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

ZLATO, MYRHA A KADIDLO – DARY OD TŘÍ KRÁLŮ  
 

MYRHA  
je suchomilný stromek, keř, jehož větvičky nebo i kůra jsou pokryty trny. Vyskytuje se především 
v Africe, dále roste na Arabském poloostrově a pěstuje se taktéž v Indii. 
Je to vlastně aromatická pryskyřice, získávaná naříznutím kůry myrhovníku. Strom má v kmeni 
kanálky, kterými míza proudí. Rostlina je schopna vyprodukovat až jeden kilogram pryskyřice za 

rok. Pryskyřice má zlatou až červenohnědou barvu, na vzduchu rychle tuhne a tmavne. 
Je hojně využívána k náboženským obřadům – míchá se s kadidlem. Ve starověkém Egyptě byla myrha neodlučitelnou 
složkou při balzamování těl. Kromě náboženských rituálů se dnes hojně používá v kosmetice, medicíně i parfumerii. 
Tinktura z myrhy dokáže povzbudit tělo při únavě, nachlazení a astmatu. Energii dodává krevnímu oběhu, neboť jej umí 
rozproudit. Při vnitřním užití zbavuje tělo toxinů a parazitů. Povzbuzuje trávení, bojuje proti plynatosti, chrání játra. Dodává 
tělu potřebné látky, jako jsou zinek, sodík, draslík a křemík. Pomáhá budovat obranyschopnost organismu. Vědecká studie 
dokazuje, že myrha má taktéž protirakovinné účinky při gynekologických nádorových onemocněních. 
Své místo má, jak bylo již řečeno, i na poli kosmetickém. Hojivé účinky pomáhají při kožních potížích. Zbavuje pleť akné, 
pomáhá zacelit drobné jizvičky a vrásky. Díky antibakteriálnímu efektu zamezuje dalšímu šíření kožních infekcí. 
Myrha se užívá dále proti zánětům hrdla, ošetření aftů a zanícených dásní, proti hmyzu, plísním, na ošetření poranění, jako 
prevence proti paradentóze, popraskané pleti a jiné. Mimo jiné je 
výborným „odháněčem“ hmyzu – v Egyptě byla užívána v domácnosti 
k vyčištění příbytku od blech. 
Užívání myrhy se nedoporučuje užívat během těhotenství, jelikož 
podporuje kontrakce – využívá se pouze občas v posledním měsíci 
těhotenství pro vyvolání porodu. Nedoporučuje se také při potížích s 
krevním tlakem. Nežádoucí účinky se (jako u mnoha bylin a rostlin) 
dostavují při jejím nadměrném užívání. Jsou jimi například průjmy 
nebo snižování krevního tlaku. 

 
KADIDLO 
Kadidlo je aromatická pryskyřice získaná ze 
stromu „Boswellia“, který roste v Asii a v 
Africe. Většina z nás je obeznámena s 
kadidlem zejména u náboženských obřadů, 
kdy kus bílé aromatické pryskyřice je kladen na dřevěné rozpálené uhlí. Kadidlo je pak jednou z 
nejstarších vůní. Je známo již více než 5000 let, kdy se objevilo na Arabském poloostrově a v severní 
Africe, kde mělo hodnotu zlata. Podle studie z roku 2008 mají aktivní látky v kadidlové pryskyřici 

psychoaktivní účinky – snižují úzkost a působí antidepresivně. 
Dokonce existuje „trasa kadidla“, která vede z jižní Arábie do Středomoří, je to jedna z nejstarších obchodních cest na světě. 
Užívali jej také Egypťané pro balzamování mumií. Římskokatolické a pravoslavné církve kadidlo používají dodnes, protože se 
domnívají, že zahání zlé duchy. Kadidlo je používá nejen v aromaterapii, kosmetice, během masáží a náboženských rituálů, 
ale také při léčbě nemocní. 
Ajurvédská medicína používá indické kadidlo (Boswellia serrata) již po tisíce let k léčbě artritidy, k hojení ran, posílení 
ženského hormonálního systému a k ochraně před patogenními mikroorganismy. Podle Ayurvedy přináší denní pálení kadidla 
v domácnosti zdraví všem členům domácnosti. Země východu používají kadidlo již od starověku k udržení zdravé ústní 
dutiny. Místní lidé mají ve zvyku kadidlo žvýkat ve formě pryskyřice, která zlepšuje zdraví zubů a dásní a zabraňuje infekci 
díky jejím antimikrobiálním vlastnostem. Na západě je pak kadidlo nejvíce známo pro své protizánětlivé vlastnosti. Jeho 
aktivní léčivé látky jsou: seskviterpenové uhlovodíky, monoterpeny, diterpeny a kyselina boswellianová. 
Kyselina boswellianová je nejdůležitější složkou kadidla. Má silný protizánětlivý účinek a účinně zmírňuje bolesti způsobenou 
artritidou, avšak na rozdíl od běžných léků nezpůsobuje vedlejší účinky. Kadidlo zlepšuje krevní oběh a průtok krve cévami 
poškozených zánětem, což dále pomáhá léčit klouby ohrožené artritidou. Jeho silný protizánětlivý účinek pomáhá také v 
léčbě Crohnovy choroby a cyst. 
Některé studie také ukázaly, že kadidlo může pomoci při léčbě různých typů rakoviny, jako jsou například maligní melanom, 
karcinom močového měchýře nebo mozkový nádor. Bylo potvrzeno, že extrakt z kadidla, incensole acetát, snižuje 
neurologické poškození, zmírňuje deprese a úzkosti, zabraňuje onemocnění cév a snižuje špatný cholesterol. 

V aromaterapii se zase kadidlo používá pro uvolnění stresu, napětí, dokonce i hysterie a deprese. Masáž nebo koupel s 
olejem z kadidla může pro změnu pomoci s menstruačními bolesti a zánětem močového měchýře. Terapie s olejem z kadidla 
má příznivý vliv také na dýchací systém a pomáhá při bronchitidě, astmatu, zánětu nosních dutin, při častém nachlazení a 
alergii. 
 

 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

TŘI KRÁLOVÉ - 6. LEDNA 
Důležitý to den pro hospodyňky - uklízíme vánoční výzdobu. Vánoce nám nedělí po Třech králích definitivně končí, a tak 

musíme poctivě sklidit veškerou vánoční výzdobu, jen betlém si 
můžeme nechat až do Hromnic. Začíná nám masopustní období. 
Odstrojíme stromeček a spálíme jej. Pokud nemáme možnost, 
můžeme jej věnovat do útulku pro zvířátka. Je třeba tam ale 
zavolat, jestli je chtějí. Pro zvířátka musí být stromek opravdu 
důkladně odstrojený, aby si zvířata neublížila a nesežrala třeba 
kus staniolu nebo háček. 
Jediné, co necháme doma viset, je jmelí, bude nám přinášet 
štěstí do domu po celý rok, až jej na Štědrý den opět vyměníme 
za darované z lásky či od přátel a staré do Tří králů spálíme. 
 
I konec vánoční doby bychom měli prožít v kruhu rodinném a 
naplánovat si společný oběd je-li víkend, či večeři, když 
Tříkrálový den vyjde na den pracovní. Měli bychom si popovídat 
o tom, jak jsme prožili celé vánoční svátky a třeba se něco 
zajímavého dozvědět nebo probrat věci, které se nám nelíbili a 
příští rok je vylepšit. Je dobré si tyto poznatky zároveň zapsat, 
neboť rok je dlouhý a většinu do roka zapomeneme. 
Tříkrálový den je také ideální k vytvoření předsevzetí a 
rozhodování o věcech na tento rok, nebesa jsou nám totiž v 
tento den výjimečně nakloněna. 
 
Král Kašpar, Melichar a Baltazar přišli k jesličkám uctít a 
obdarovat Jezulátko. Přinesli zlato, kadidlo a myrhu, vešli do 
domu, padli na kolena a klaněli se Ježíši. Zlato nemusím 
vysvětlovat. Kadidlo ještě většina lidí zná z kostela. Je to 
pryskyřice, která se pokládá na rozžhavený uhlík, čímž se docílí 
voňavého bílého a očistného kouře. Myrha je též pryskyřice a 
dělá se s ní totéž co s kadidlem, vydává zvláštně voňavý očistný 
kouř. 
Ke Třem králům patří Obchůzka duchovního, která má nejméně 
od třicetileté války stejnou podobu. Domy ve vsi i ve městech 
obcházel duchovní s ministranty, často i s kostelníkem, učitelem 
a žáky. S modlitbou a zpěvem se dům vykuřoval kadidlem a 
vykropoval svěcenou vodou. Po tom, co bylo toto provedeno se 
na dveře či rám nad nimi napsalo svěcenou křídou K+M+B a 
letopočet nového roku. Původně se nad dveře psalo C+M+B a 
někteří badatelé tvrdí že může jít o zkratku „Christis mansionem 
benedicat“ což je česky „Kristus ať požehná tomuto příbytku“. 
Tak či tak jde vlastně o převzetí pohanského obřadu, který se 
dělal na ochranu domu před démony. Kadidlo dům vyčistí od 

zlých sil a svěcená voda, svěcená křída a nápis zajistí ochranu. 
Později místy převzal tuto povinnost kantor, který za ni dostával výslužku. Pamětníci vzpomínají, že prý přání často jen 
oddrmolil a písmena zběžně načrtl, neboť věděl, že mu hospodář velkou výslužku nedá, zato tam kde předpokládal dobrou 
odměnu, písmena pečlivě kreslil, i křížek, větvičky a jiné ozdoby přimaloval. 
 
Naši předci prováděli ještě další zvyky. V předvečer sv. Tří králů zapalovali v některých krajích všichni členové domácnosti 
stejně veliké svíce. Koho svíce zhasla jako první, ten první z rodiny zemřel. Šel-li kouř vzhůru, pak jeho duše půjde do nebe, 
šel-li k zemi, pak půjde do pekel. 
Jinde se lilo olovo, pouštěli se skořápky, podobně jako na štědrý den. 
Ráno na Tři krále se dívky omývaly sněhem, aby měly bělostnou pleť. 

Pokud se někdo dokázal ponořit celý do ledové vody, měl během roku zajištěno pevné zdraví. 
Napití se svěcené tříkrálové vody chránilo před nemocemi. 
 
 
 

 
 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

HVH - sezóna 2023: 
Hlavní letošní houbařská sezóna je na odchodu a tím i veřejné aktivity zájmového sdružení houbařů ve Velkých Hamrech. 
Činnost HVH se dále omezuje na vedení vývěsky a výměnu informací mezi členy na internetu. Veřejné promítání 
s přednáškou ustoupilo do pozadí díky rychlému vývoji chytrých mobilů, se kterými si každý nafotí jakékoli množství 
čehokoliv (třeba i hub) ...  
Ve stručnosti připomínám činnost houbařů v roce 2023: 
 
23. květen  1.Naučná vycházka HVH  20 účastníků  7 druhů hub 
27. červen  2.Naučná vycházka HVH  13 úč.   51 druhů hub 
29. července  3. Naučná vycházka HVH   20 úč.   95 druhů hub 
26. srpna  4. Naučná vycházka HVH  25 úč.   117 druhů hub 
30.září   23. ročník výstavy hub  350 návštěvníků 316 druhů hub 
27.října               5. Naučná vycházka HVH  31 úč.   183 druhů hub. 

  
Naučných vycházek se pravidelně zúčastňuje i řada lidí, kteří nejsou členy spolku. (Nejbližší podobné akce pořádají houbaři 
v Lomnici nad Popelkou). 
Je na místě zmínit i pomoc Mysliveckého sdružení Bárov při zajištění podpory na všech naučných vycházkách.  
Z dalších veřejných aktivit doplňuji: 
Celoročně vedeme s měsíční aktualizací vývěsku na náměstí ve Vel. Hamrech a k popularizaci houbaření patří i pravidelné 
týdenní příspěvky do internetového časopisu „Loužnický zpravodaj“, a to již třetím rokem. 
Jedlé houby lze najít   i v zimních měsících. Takže je asi na místě připojit několik fotografií: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

Penízovka sametonohá 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
                                    Hříbky sametové                                                             Hříbky smrkové 

Spodní fotografie jsou ze 17. listopadu 2023 – první sníh na posledních hříbcích. 
 

Všem čtenářům přejeme pohodu ve zdraví příštího roku! 
A těšme se na první nálezy 2024 – třeba penízovky sametonohé – viz horní foto. 

 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
Školní rok 1948 – 49 

Školní rok 1948 – 49 byl zahájen ve středu 1. září 1948. Zatímním učitelem zůstává Josef Jirát, dívčím ručním pracím 
vyučuje učitelka domácích nauk Věra Šourková, která též vyučuje chlapeckým ručním pracím a kreslení. Náboženství 
československému vyučuje farář Bořivoj Čihal z Držkova a římskokatolickému ředitelka Vlastimila Jilmová z Držkova. 
Do zdejší školy chodí i dále žáci z Radčic (9), kde byla škola uzavřena. 
 

Stav žactva na začátku školního roku 1948-49 
 
 

Na začátku září zemřel druhý prezident Československé republiky Dr. 
Edvard Beneš v Sezimově Ústí. Jeho pohřbu se zúčastnilo mnoho 
občanů. Nad jeho rakví truchlil celý národ.  
Jeho nástupcem se stal už v červnu 1948 Klement Gottwald. 
Tehdy prezident Dr. Edvard Beneš odstoupil. 
 
V září a v říjnu bylo provedeno dámskými lékařkami ve škole očkování 
dětí a mládeže do 20 let proti tuberkulóze. 
 
V září a v říjnu 1948 darovali někteří občané z Loužnice škole peněžité 
dary a to: 
Miloslav Linka st. (ze Mlejna) 2000  

 Josef Vobicka                       1122  

František Prokop                  1000      

Josef Laurin                        1000 

Václav Vavřich                    1000 

TJ. Sokol                            1000 

Antonín Hlůže                       500 

František Blažek                    500 

Jiří Hujer                               60 

Celkem                              8242,- Kčs 

 
Za tyto peníze byly zakoupeny přírodopisné sbírky (motýli, brouci, vycpaní ptáci a zvířata), tělovýchovné pomůcky, obrazy a 
knihy. 
V listopadu bylo deštivé a mlhavé počasí. 
Mnoho školních dětí mělo černý nebo průduškový kašel. 
Ke konci listopadu byl promítnut ve škole úzký film „Rin-tin-tin“ za účasti žactva i dospělých.  
Vánoční prázdniny trvaly od 23. prosince 1948 do 2. ledna 1948. 

Foto: plakát filmu „Rin-tin-tin“ 
Pokračování příště…. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na cestu „Stará škola“  

 

 
 

 

 
 
 
 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Lidé, co chodí na terapii, chodí často kvůli lidem, co na terapii nechodili, ale měli.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

JAKÝ BYL ROK 2023 V LOUŽNICI? 
TŘI KRÁLOVÉ  

V předvečer svátku Tří králů 5. ledna 2023 chodili naší obcí 

TŘI KRÁLOVÉ, jedná se o tradiční akci v naší obci, Tři 

králové, zpívají koledu a svěcenou křídou píší na dveře 

K+M+B 2023.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEDOVÁ KRYSA 

V sobotu 7. ledna 2023 se opět konal slavný závod „Ledová 

krysa“, který pořádá moto klub Kumpáni Loužnice.  

Na start letošního 14. ročníku závodu se letos postavilo 

třináct strojů, motorek malé kubatury. Ve startovním poli 

bylo možné zahlédnout legendární Simsony, Pionýry i 

Babety. Mezi ostřílené matadory se také letos zařadila naše 

milá Olinka Rathouská, která vždy léta neúnavně brázdila na 

své žluté Babetě trasu mezi Loužnicí a ordinací praktického 

lékaře MUDr. Hrušky a následně MUDr. Žwaka, kde celý svůj 

profesní život dělala zdravotní sestru. 

Trasa vedla od klubovny Kumpánů na Kostřavec, k Modřínu a 

dále lesní cestou do Huti Stanovska, kolem Lumky do 

Zásady, ze Zásady na Záduší a přes Kopaň a koupaliště opět 

zpět do klubovny. Tento ročník byl za celou dobu ten 

nejteplejší, tak jarní počasí ještě o tomto závodu nebylo. Na 

prvním místě se letos umístil „Jens“. 

 

 

ÚDRŽBA OBCE  

Čištění obecních pozemků od náletů, to je hlavní pracovní 

náplní pro tento čas.  

Kácí se kolem hřbitova, kde se bude stavět nová hřbitovbní 

zeď, zde je možný odběr štěpky. Pokračují práce v Kulturním 

domě-sokolovně, kde probíhá příprava na nové vytápění 

velkého sálu. 

 

 

ZÁSAH SDH LOUŽNICE 

JSDH Loužnice byl vyhlášen poplach dne 17.ledna 2023 ve 

20:28 hodin. Ta se vydala na místo události, kdy se svým 

výjezdovým vozem dojela až k dané nemovitosti. Zde 

provedla technický zásah, ale bohužel tento zásah měl 

tragický konec. Vzhledem k tomu, že profi jednotka 

z Tanvaldu z důvodu parkujících vozidel a elektrickému 

sloupu na místo neprojela bude obec Loužnice jednat s ČEZ 

o přeložení (toto jednání již bylo zahájeno 13. 10. 2017, stále 

bez úspěchu).  V místě, kde zasahují do komunikace 

parkující vozidla není v souladu s předpisy.  ZO děkuje všem 

zúčastněným. 

 

 

  
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

KÁCENÍ POD A KOLEM ELEKTRICKÉHO VEDENÍ 

Majitelé a uživatelé pozemků, přes něž vede nadzemní 

elektrické vedení nebo na něž zasahuje ochranné pásmo 

distribuční soustavy, jsou povinni pravidelně odstraňovat a 

oklešťovat stromoví a jiné porosty ohrožující bezpečný a 

spolehlivý provoz. Toto kácení nyní probíhá pod vedením 

vysokého napětí v katastru naší obce. Kácení nezajišťuje 

Obec Loužnice.  

VOLBY 2023 –VOLBY PREZIDENTA ČR 

Novým prezidentem České republiky se dne 9. března 2023 

stane pan Petr Pavel 

Se ziskem 35,40 % hlasů vyhrál první kolo a ve druhém 

zvítězil nad Andrejem Babišem s 58,32 % hlasů. 

Úřadu se ujme složením slibu 9. března 2023 na společné 

schůzi obou komor Parlamentu. 

Petr Pavel (*1961) je bývalý náčelník generálního štábu, v 

letech 2015 až 2018 působil v nejvyšší vojenské funkci v 

rámci Severoatlantické aliance (NATO). 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

VICHŘICE 3.2.2023 

Výstraha meteorologů se vyplnila. 

Den i noc 3.2. a 4.2. 2023 bičovala naši obec vichřice, sníh, 

déšť a také vzácný jev – zimní bouřka. 

Vítr foukal a hasiči začali tradičně vyjíždět k mnoha 

událostem. V naší obci kolem 2 hodinny ranní nešla elektřina 

a v noci houkaly sirény, kvůli popadaným stromům. Hasiči 

z Bratříkova a Huti měli plné ruce práce. 

 

 

POŽÁR 

V úterý 7. února 2023 v odpoledních hodinách se rozezněla 

siréna naší obci. 

Hořel domek evidenční číslo 2, kde se dříve říkávalo 

„Adamičkova chata“. Nyní domov skvělé rodiny Josefa Justa, 

Ivety Brunclíkové a jejich tříletého synka Kubíčka a jejich 

domácích čtyřnohých přátel. 

Na místo se sjelo osm jednotek hasičů a zasahovalo u 

požáru. Naše jednotka z Loužnice byla na místě 4 minuty po 

ohlášení, ale i tak při příjezdu jednotek byl objekt zasažen 

plameny od prvního nadzemního podlaží po střechu. Hasiči 

používali dva útočné proudy a speciální zařízení CCS Cobra a 

přetlakovou ventilaci k odvětrání objektu a dohašují skrytá 

ohniska. Při požáru nebyl nikdo z obyvatel domu zraněn. 

 

 
 

 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

ÚDRŽBA OBCE 

V tomto čase probíhá úprava kotelny, restaurace a šatny 

v Kulturním domě – sokolovně. Kotelna a komín budou 

upraveny na vytápění parním vyvíječem. V restauraci budou 

vyměněna okna, opraveny zdi, podlaha a výmalba. V šatně 

proběhne kompletní oprava zdí a držáků na kabáty. 

Veškeré úpravy jsou prováděny tak, aby mohl společenský 

život v této budově opět probíhat, v nejbližší době bude 

vyhlášený HaHa ples a od 1.4.2023 znovu otevřena 

Hospůdka Na Záduší. 

 
 

PŘEDNÁŠKA 

V pátek 17. února 2023 od 18 hodin v Kulturním domě-

sokolovně v Loužnici proběhla velmi zajímavá a poutavá 

přednáška paní Moniky Klemšové, která na paddleboardu 

proplula zemí Vikingů. 

Monika se pustila do dobrodružství, kdy, jak sama říká: „Je 

nejvyšší čas plnit si sny. Ty moje jsou o svobodě a putování 

na paddleboardu čistou přírodou. Žádná cesta nebyla tak 

dlouhá, abych si řekla, že toho už mám dost". 

V roce 2022 se vydala ze Švédska do Finska přes Alandské 

ostrovy. Cesta ze Stockholmu do Helsinek trvala 40 dnů, na 

moři upádlovala 630 kilometrů, potkala spoustu zajímavých 

lidí, míst, věcí a jídel. Bylo to velmi zajímavé a inspirativní 

povídání se spoustou krásných fotografií. 

Děkujeme, že si paní Monika udělala čas a přijela k nám do 

Loužnice. 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

ÚDRŽBA OBCE 

V tomto čase probíhá úprava kotelny, restaurace a šatny 

v Kulturním domě – sokolovně.  

Byl vyměněn komín, vyměněna okna v restauraci a 
pokračují další práce na rekonstrukci. A také 
vyházeny cestičky na hřbitově.   

  
ÚDRŽBA OBCE 

V tomto čase probíhá úprava kotelny, restaurace a šatny 

v Kulturním domě – sokolovně.  

Byla vyměněna okna v restauraci a pokračují další práce na 

rekonstrukci restaurace, šatny a kotelny tak, aby mohl 

proběhnout tradiční HaHa ples a mohla být restaurace 

předána nové nájemkyni.  

 
  



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

ÚDRŽBA OBCE 

V tomto čase probíhá úprava kotelny, restaurace a šatny 

v Kulturním domě – sokolovně.  

Byla vyměněna okna v restauraci a pokračují další práce na 

rekonstrukci restaurace, šatny a kotelny tak, aby mohl 

proběhnout tradiční HaHa ples a mohla být restaurace 

předána nové nájemkyni.  

 

 

ÚDRŽBA OBCE 

V tomto čase probíhá úprava kotelny, restaurace a šatny 

v Kulturním domě – sokolovně.  

Byla vyměněna okna v restauraci a pokračují další práce na 

rekonstrukci restaurace, šatny tak, aby mohl proběhnout 

tradiční HaHa ples a mohla být restaurace předána nové 

nájemkyni. V uplynulých a následujících dnech probíhá 

instalace parního vyvíječe pro vytápění velkého sálu. 

 
 

  

ÚDRŽBA OBCE 

V tomto čase probíhá úprava kotelny, restaurace a šatny 

v Kulturním domě – sokolovně.  

Byla vyměněna okna v restauraci a pokračují další práce na 

rekonstrukci restaurace, šatny tak, aby mohl proběhnout 

tradiční HaHa ples a mohla být restaurace předána nové 

nájemkyni. V uplynulých a následujících dnech probíhá 

instalace parního vyvíječe pro vytápění velkého sálu. Bylo 

vymalováno, osazeno topení, vystěrkovány podlahy a byly 

provedeny instalatérské práce. Bude ještě položeno linoleum 

v hospodě a v šatně, osazeno osvětlení, dveře do hospody a 

usazen výčep a bar. 

 

 

HASIČSKO-HALUŠKOVÝ BÁL 

V sobotu 25. března 2023 proběhl tak zvaný „HaHa bál“, 

který pořádá SDH Loužnice. Bál se konal po kovidové pauze 

a v opravených prostorách Kulturního domu-sokolovně. První 

zmínka o Haluškové veselici je v obecní kronice Loužnické 

z roku 1934: „Byl pořádán v „Sokolovně“ Sokolský ples, 21. 

1. tento pořádán s hasičem společně. I Haluškový večer 10. 

2.“ 

První znovu uspořádaný Haluškový bál se konal 27.2.2010. A 

první znovu uspořádaný Hasičský ples se uskutečnil v roce 

2000. Obě tyto akce se společně spojili v roce 2017. Letos 

opět sokolovnou voněly halušky, které se zde pečou na plátě 

a k tanci a poslechu hrála hudební skupina „Proč ne“. 

 

  



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

VELIKONOCE V LOUŽNICI 

O krásnou originální jarní a velikonoční výzdobu před 

budovou Obecního úřadu, Pošty a obchodu se postarala 

zastupitelka obce paní Pavlína Hendrychová.  

 

  

ÚDRŽBA OBCE 

V uplynulých dnech proběhla úprava kotelny, restaurace a 

šatny v Kulturním domě – sokolovně.  

Bylo upraveno vytápění velkého sálu na nový zdroj vytápění. 

Byla vyměněna okna, položena nová podlaha, obezdívka 

baru a výčepu, elektroinstalace, světla a v šatně byly 

opraveny zdi, podlaha, háky s věšáky na kabáty a budou 

ještě vyměněna okna a položeno linoleum. Další práce ještě 

čekají, ale do uspořádání plesu se většina stihla, a to za 

velkého nasazení všech, kteří se na tom podíleli.  

Speciálně velký dík patří panu Pavlovi Udatnému, který měl 

rekonstrukci kompletně na starosti, Martinovi Pravečkovi s 

manželkou a Petrovi Kracíkovi. 

 

 

 

ÚDRŽBA OBCE 

V uplynulých dnech probíhala klasická údržba obce, vývoz 

odpadů z autobusových zastávek atd…, oprava prostoru na 

pytle tříděného odpadu, oprava vykopnutých prken z WC na 

koupališti a vybudování stříšky nad tepelným čerpadlem.   

 

 
 
 
 

  
 

NOC S ANDERSENEM 

Také v naše obecní knihovna s podporou Obecního úřadu se 

připojila k celorepublikové akci s názvem „Noc 

s Andersenem“. Tato akce proběhla z pátku 31.3.2023 na 

sobotu 1.4.2023. 

Letos tato akce byla v naší obci již po druhé a tématem byly 

knihy Karla Maye. 

Děti tak plnily spousty úkolů (hod skrz tygra, na čápa, šipky, 

střelba lukem, malování totemu, slovní kopaná, skok přes 

švihadlo a další...) 

 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

Děti si tuto akci užily o organizátorka akce knihovnice obecní 

knihovny v Loužnici paní Monika Tilerová všem děkuje za 

pomoc, prostory, jídlo a nejvíce dětem, bez, kterých by tak 

krásná akce nebyla. 

 

VELIKONOCE 2023 

Na „Zelený čtvrtek“ 6. dubna 2023 chodily naší obcí děti a 

koledovaly. 

Je to zde dlouholetá tradice. Nikdo už ani netuší, zda je zde 

od samého začátku, či přišel později. Nicméně již se stále 

dodržuje a účastní se jej všechny loužnické děti. Loužnice je 

jedna z mála obcí v širokém okolí na Jablonecku, kde je tato 

koleda stále živá, pak už snad jen na Moravě. Koledníci svým 

zpěvem koled a řehtáním řehtaček nahrazují vyzvánění 

zvonů, které odlétly do Říma. Nekoleduje se tak jako na 

Velikonoční pondělí, ani se nepolévá vodou. Děti chodí od 

domu k domu, kde za odříkanou koledu dostanou odměnu, 

nejčastěji čokoládové vejce, zajíce nebo čokoládovou 

tyčinku. 

Na „Velikonoční pondělí“ obcházejí ženy, dívky a holky kluci a 
chlapi s pomlázkami a koledují vajíčka a lehce omladí 
ženskou část populace pomlázkou na kterou dostanou 
barevnou mašličku. Pomlázka má šlehnutím kouzelných 
proutků magicky přenést jarní sílu z rostlin na člověka - tedy 
pomladit! Letošní pomlázka byla za krásného slunečného 
počasí. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚDRŽBA OBCE 

V uplynulých dnech probíhala klasická údržba obce, vývoz 

odpadů z autobusových zastávek atd, a dodělávali se další 

práce v restauraci v Kulturním domě-sokolovně.   

KÁCENÍ  

Probíhá kácení na pozemku p.č. 2298/2 v katastru Držkov a 

prostoru pod elektrickým vysokým napětím. 

Kácí se les podél silnice od Loužnice do Zásady a pod 

vysokým napětím v Kostřavci a kolem Kruhovky. 

Dbejte opatrnosti při projíždění. Všechny pozemky jsou 

v soukromém vlastnictví. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

SCHŮZE SDH LOUŽNICE 

V pátek 21.dubna 2023 od 18 hodin proběhla v Kulturním 

domě v Loužnici, schůze SDH Loužnice. 

Sdružení SDH Loužnice zhodnotilo dosavadní činnost a 

naplánovalo akce na další období. 

Po ukončení schůze byla otevřena restaurace pro veřejnost a 

což bylo přijato s velkým povděkem a většina občanů obce 

zavítala na dobré pivo a pohoštění, které zajistilo SDH 

Loužnice. 

 

 
 

 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

ČARODĚJNICE 2023 

Opět po roce proběhlo klasické pálení čarodějnic v tradičním 

termínu v neděli 30. duna 2023. Od 19 hodin vyrazil průvod 

v doprovodu hasičského auta od hasičárny na koupaliště, kde 

byla zapálena vatra. SDH Loužnice se postaralo o bezpečnost 

při pálení vatry s čarodějnicí a zajistili občerstvení pro 

návštěvníky. O hudbu se postaral Loužnický DJ David 

Šourek. 

  

ÚDRŽBA OBCE  

V tomto týdnu probíhalo první sekání trávy a přípravy na 

koupališti, z důvodu konání pálení čarodějnic. 

V Kulturním domě bylo dokončeno dřevěné obložení zdí a 

věšák na kabáty. Bylo položeno linoleum v šatně. 

 

 
 
 
 
 
 
 

ZAHÁJENÍ MOTO SEZONY KUMPÁNI 2023 

V sobotu 6. května 2023 probíhalo tradiční zahájení moto 

sezony klubem Kumpáni. 

Začátek byl v Železném Brodě, kde proběhla mše a 

požehnání. Následovala spanilá jízda po okolí, a nakonec se 

všichni sešli v Loužnici na koupališti, kde proběhla zábava 

s kapelami a občerstvením. 

 

 

ÚDRŽBA OBCE 

S jarními měsíci přišla pravidelná práce a tou je sekání 

obecních pozemků. Byl posekán pozemek kolem obecního 

úřadu a hřbitov, zde se ponechala místa s volně kvetoucími 

květy (kopretiny apd). 

  

U HYBNERÁKU UŽ SE NEZTRATÍTE  

Silnice z Huti přes Kostřavec je stále v katastru naší obce. 

Zde bylo od roku 2021 urgováno osazení informačními 

ukazateli, které by projíždějícím řekli kudy mají jet. Jezdí zde 

motoristé naváděni GPS navigací a turisté. Velmi důležité to 

bylo před rekonstrukcí silnice Zásada – Huť. Stále se nic 

nedělo, jen byl zaslán projekt. Až došla trpělivost a cedule 

jsou na světě. 

Doufejme, že odolají vandalům. 

 

 
 
 
 
 
 

ÚDRŽBA OBCE 

S jarními měsíci přišla pravidelná práce a tou je sekání 

obecních pozemků. Bylo posekáno hřiště na koupališti, 

dětské hřiště, zde také poražena uschlá bříza, kolem 

koupaliště a ořezán živý plot na koupališti. Posekán pozemek 

„Betlémské náměstí-Stará sokolovna“ a kolem Obecního 

úřadu. 

  



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

155 LET OD ZALOŽENÍ „STARÉ ŠKOLY“ 

Věděli jste, že na kopci mezi Loužnicí a Bratříkovem stála 

škola pro děti těchto dvou obcí? 

Do roku 1810 pro děti z Loužnice a Bratříkova byla nejbližší 

škola v Držkově a do roku 1866 v Zásadě.  

Do roku 1923 tvořila Loužnice a Bratříkov jednu obec.  

Od roku 1866 úřady povolily zřídit společnou jednotřídku pro 

Loužnici a Bratříkov – základní kámen školy byl položen 25. 

května 1868. Škola pak sloužila vzdělávání dlouhých třicet 

let, od roku 1878 jako dvojtřídka a o osm let později dokonce 

jako trojtřídní. Prvním učitelem byl Štěpán Kotek. Původní 

budova dnes neexistuje, protože v roce 1904 vyhořela.  

V té době již fungovaly školy nové v Loužnici a v Bratříkově. 

 

V neděli 28. května 2023 v 15 hodin se sešli obyvatelé obcí 

Bratříkov a Loužnice na místě, kde tato škola stála, 

připomněli si čas, kdy nebylo vzdělání tak samozřejmé, jako 

je v dnešní době. Na místě, kde tato škola stála byl 

instalovaný informační panel – okno do minulosti, věnec 

k uctění vzdělanosti, který vyrobila paní Hendrychová a 

tabulka na které si děti mohou zkusit jaké to bylo učit se 

psát. 

Zástupci obou obcí se domluvili, že další setkání proběhne za 

5 let, kdy bude výročí 160 let od založení této školy. 

 

 

ÚDRŽBA OBCE 

S jarními měsíci přišla pravidelná práce a tou je sekání 

obecních pozemků. Seká se kolem požární nádrže - koupališti 

a ostatních obecních pozemcích. Probíhá oprava u přítoku 

požární nádrže.  

 

 

 

 
 

VANDALISMUS V OBCI 

Komu vadí dětské hřiště a hračky pro děti? 

Neustále se zde řeší poškození herních prvků u požární 

nádrže – koupališti a zničení obecního mobiliáře. 

Stále si někdo dokazuje svoji sílu a svrchovanost? Nebo ho 

štve celý svět a proto ničí? 

Těmto vandalům stále nedochází, že většina obyvatel si svůj 

majetek hlídá, a tak ti, co se v sobotu večer vyřádili na 

dětských hračkách a prolézačkách, sami za sebe a ze svých 

prostředků, obstarají hračky pro děti nové, jelikož byli 

zachyceni fotopastí a nebudou tak riskovat ostudu. 

 

  
 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

 

Večer ještě dětské auto čekalo, až si druhý den s ním budou 

děti hrát… ráno již bylo na padrť… prolézačka také vytrhaná. 

 
 

ÚDRŽBA OBCE 

Stále pokračuje pravidelné sekání obecních pozemků. 

Probíhá oprava u přítoku požární nádrže.  

 

 

 

 

 

 

 

ÚDRŽBA OBCE 

Stále pokračuje pravidelné sekání obecních pozemků. Byl 

posekán hřbitov, kde byla také doplněna nádrž na zalévání, 

kolem cest atd…Probíhá oprava u přítoku požární nádrže a 

k přítoku vyrobil pan Praveček malé dětské pískoviště, které 

bude sloužit pro nejmenší návštěvníky, doufejme, že ho 

vandalové nezničí, pískoviště se bude zakrývat plachtou. 

Postupně bude tento prostor dále upravován. Byl vyčištěn 

prostor po spáleništi na čarodějnice, aby zde mohl probíhat 

dětský den. I před Kulturním domem probíhá sekání a pletí 

okrasného záhonu a další letní úpravy a čištění. 

 

 

ÚDRŽBA OBCE 

Stále pokračuje pravidelné sekání obecních pozemků. Bylo 

posekáno kolem požární nádrže – koupaliště, kolem zvoničky 

a zavezen prostor kolem obrubníku u nádrže. 

 

 

  
 

ÚDRŽBA OBCE – REKONSTRUKCE HŘBITOVNÍ ZDI 

Práce na rekonstrukci hřbitovní zdi jsou v plném proudu. 
Stará zeď je zbourána a staví se nová z betonových 
polí- panelů 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

DĚTSKÝ DEN – PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU 2023 

Obecní úřad Loužnice připravil pro děti a jejich doprovod 

odpoledne s pohádkami, soutěžemi a kouzelníkem Robertem. 

Letošní počasí vyšlo nádherně, bylo sluníčko, teplo, a tak 

mohli návštěvníci areálu požární nádrže v Loužnici využít i 

osvěžením koupáním. Pro děti bylo připraveno osm 

stanovišť, kde plnili úkoly, a nakonec dostali malou cenu, 

soutěžní lístek pak byl ve slosování o krásné ceny, a tak 

žádné dítě z dětského dne neodcházelo bez malého dárku. O 

občerstvení se postarali členové SDH Loužnice, stavební 

techniku od Autodoprava Černý mohli důkladně prohlédnout 

všichni milovníci silných strojů a zaskákat si v hradu od firmy 

TF Net. 

Děkujeme všem sponzorům za krásné ceny: Autodoprava 

Černý Loužnice, Vladimíra Šmídová, BLAŽEK - GLASS BEADS 

s.r.o., Kittl s.r.o – nápoje, TF NET, Detesk, MSO Trade a.s., 

fischer Czech Republic, iQ vytápění s.r.o. 

Těšíme se na další dětský den v Loužnici, který bude v 

sobotu 22.6.2024 

 

 

ÚDRŽBA OBCE  

Stále pokračuje pravidelné sekání obecních pozemků. Bylo 

posekáno kolem požární nádrže – koupaliště, aby mohl 

proběhnout dětský den, také bylo vše bylo uklizeno a 

připraveno. 

 
 
 
 

 

ÚDRŽBA OBCE – REKONSTRUKCE HŘBITOVNÍ ZDI 

Práce na rekonstrukci hřbitovní zdi jsou v plném proudu. 

Stará zeď je zbourána a staví se nová z betonových polí- 

panelů. 

 

 
 

ÚDRŽBA OBCE – OPRAVA POŽÁRNÍ NÁDRŽE A 

VYČIŠTĚNÍ 

V neděli 25. června 2023 proběhla nutná oprava dna požární 

nádrže a vyčištění. Ke schodům bylo přiděláno zábradlí a na 

výtok nový kryt. Čištění a opravy prováděli členové a 

zaměstnanci OÚ Loužnice a členové SDH Loužnice. 

 

 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

LETNÍ KINO LOUŽNICE 

Opět po roce se k nám do Loužnice vrátilo Letní kino. První 

promítání zahájil komediální film Invalida.   

Počasí filmovému večeru přálo a kdo přišel nelitoval. Účast 

byla velmi pěkná.  

Další promítání proběhne v sobotu 15. července 2023,  

 

 
ÚDRŽBA OBCE – REKONSTRUKCE HŘBITOVNÍ ZDI 

Práce na rekonstrukci hřbitovní zdi jsou v plném proudu. 

Stará zeď je zbourána a staví se nová z betonových polí- 

panelů. 

 

 
 
 

ÚDRŽBA OBCE – REVITALIZACE „BETLÉMSKÉ 

NÁMĚSTÍ“ 

V uplynulém týdnu začaly práce na revitalizaci prostoru 

bývalé staré sokolovny, nyní „Betlémské náměstí“. 

Nejprve bude srovnám a upraven terén, zatrubnění, podklad 

pro dřevěný altán na letní posezení a v zimě na Loužnický 

Betlém, drobná výsadba, pochozí chodník a ohraničení 

pozemku patníky. 

 
 

ÚDRŽBA OBCE  

Ke schodům bylo přiděláno další zábradlí, ořezán živý plot, 

posekáno. Posekáno kolem Obecního úřadu a kolem 

chodníku. 

 

 

 

 

 

KUMPÁNI LOUŽNICE – 20 LET 

Již dvacet let je moto klub Kumpáni součástí naší obce. 

V sobotu 8. července 2023 proběhla na místním koupališti – 

požární nádrži velká oslava. Počasí vyšlo nádherné, nebe bez 

mráčku a letní teploty až do nočních hodin.  

Kumpáni! Všechno nejlepší a hodně šťastných kilometrů a 

skvělé zábavy do dalších let. 

 
 

  
 
 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

ÚDRŽBA OBCE – REKONSTRUKCE HŘBITOVNÍ ZDI 

Práce na rekonstrukci hřbitovní zdi jsou v plném proudu. 

Stará zeď je zbourána a staví se nová z betonových polí- 

panelů. 

 

 

 
 

ÚDRŽBA OBCE – REVITALIZACE „BETLÉMSKÉ 

NÁMĚSTÍ“ 

V uplynulém týdnu začaly práce na revitalizaci prostoru 

bývalé staré sokolovny, nyní „Betlémské náměstí“. 

Nejprve bude srovnám a upraven terén, zatrubnění, podklad 

pro dřevěný altán na letní posezení a v zimě na Loužnický 

Betlém, drobná výsadba, pochozí chodník a ohraničení 

pozemku patníky. 

 

 

ÚDRŽBA OBCE  

V uplynulém týdnu byl posekán hřbitov a jeho okolí a 

doplněna voda na zalévání. Bylo posekáno koupaliště, aby 

mohla proběhnout akce výročí Kumpáni. 

 

 
 
 
 
 
 
 

LETNÍ KINO LOUŽNICE 

Dalším promítáním letního kina v Loužnici byl film Jizerské 

hory, promítání proběhlo v sobotu 15. července 2023. Tento 

den panovalo tropické vedro, teploty dosahovaly k 30 °C ve 

stínu a byl tak krásný teplý večer a noc, kolem půlnoci bylo 

v místě promítání – na koupališti 23 °C. O občerstvení se 

postaralo SDH Loužnice. Film měl velký úspěch je to 

povedený dokument, který mapuje historii i současnost 

našich Jizerských hor a návštěvnost byla také velmi dobrá. 

 

 

ÚDRŽBA OBCE – REKONSTRUKCE HŘBITOVNÍ ZDI  

Práce na rekonstrukci hřbitovní zdi jsou u konce. Stará zeď 

je zbourána a postavena nová z betonových polí- panelů 

 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

ÚDRŽBA OBCE – REVITALIZACE „BETLÉMSKÉ 

NÁMĚSTÍ“ 

V uplynulém týdnu začaly práce na revitalizaci prostoru 

bývalé staré sokolovny, nyní „Betlémské náměstí“. 

Nejprve bude srovnám a upraven terén, zatrubnění, podklad 

pro dřevěný altán na letní posezení a v zimě na Loužnický 

Betlém, drobná výsadba, pochozí chodník a ohraničení 

pozemku patníky. 

Tento týden byla stavěna dřevěná pergola, 

Která bude sloužit v čase adventním Loužnickému Betlému. 

Po zbytek roku zde bude lavička. 

 

 

 

 
 

ÚDRŽBA OBCE  

V uplynulém týdnu se sekalo, sekalo a sekalo… byla 

obsekána cesta „Stará škola“, ke včelínu, podél silnice u 

kartonážky. 

Hřbitov a koupaliště byly osázeny novými informativními 

cedulkami. 

 

  

ÚDRŽBA OBCE – REVITALIZACE „BETLÉMSKÉ 

NÁMĚSTÍ“ 

V uplynulém týdnu pokračovaly práce na revitalizaci prostoru 

bývalé staré sokolovny, nyní „Betlémské náměstí“.  

Byl vystavěn dřevěný altán. 

Nejprve bude srovnám a upraven terén, zatrubnění, podklad 

pro dřevěný altán na letní posezení a v zimě na Loužnický 

Betlém, drobná výsadba, pochozí chodník a ohraničení 

pozemku patníky. 

 

 

HOLKY Z LOUŽNICE VYHRÁLY 

V sobotu 22. července 2023 se konaly automobilové závody 

VETERÁNEM ZA KRTEČKEM DO JIZERSKÝCH HOR. 

Letošní ročník byl jubilejní 10. Všechny posádky historických 

vozidel do roku výroby 1985 se sešli v 9.00 hodin u Muzea 

hraček v Jiřetíně pod Bukovou. Od muzea pak vyrazily na 

výletovou jízdu krajem Jizerských hor, doplněná drobnými 

soutěžními úkoly. Letošní trasa vedla od Detoi do Liberce do 

technického muzea. Pak zpět do Albrechtic do sportovního 

areálu, kde se plnili zábavné úkoly, zatloukání hřebíků 

čalounickým kladívkem, třídění korálků, běh v papírovým 

autě, záhadné předměty schované v pytlíkách, prohození 

dlažební kostkou pneumatiku a zacouvat 50 cm. 

Tohoto závodu se také zúčastnily závodnice z naší obce 

Dagmar Tilerová s dcerou Karolínou ve vozidle Škoda 120LX 

a letošní závod vyhrály. Gratulujeme!!! 

 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

 

ÚDRŽBA OBCE – REVITALIZACE „BETLÉMSKÉ 

NÁMĚSTÍ“ 

V uplynulém týdnu pokračovaly práce na revitalizaci prostoru 

bývalé staré sokolovny, nyní „Betlémské náměstí“.  

Byl vystavěn dřevěný altán. Pokračují terénní práce. 

  

 
 
 

ÚDRŽBA OBCE  

V uplynulém týdnu byl posekán hřbitov a kolem hřbitova, 

kolem obecního úřadu, meze ke koupališti a hřiště na 

koupališti. Sekání je stále dost a dost, bohužel deštivé dny 

sekání nepřejí, a tak probíhala údržba nářadí a strojů. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

LETNÍ KINO LOUŽNICE 

Dalším promítáním letního kina v Loužnici byl kultovní film 

Tomáše Vorla „Skřítek“. Teplá letní noc s padajícími perseidy 

byla ideální příležitostí na setkání a shlédnutí filmu. Film si 

také užili přátelé z Normandie a jelikož je to groteska 

nemusel být žádný překlad.   

 

 
ÚDRŽBA OBCE – REVITALIZACE „BETLÉMSKÉ 

NÁMĚSTÍ“ 

V uplynulém týdnu pokračovaly práce na revitalizaci prostoru 

bývalé staré sokolovny, nyní „Betlémské náměstí“.  

Byl vystavěn dřevěný altán. Pokračují terénní práce, usazení 

patníků, výstavba a dláždění cest a úprava terénu. 

 

 

NÁVŠTĚVA Z FRANCIE  

V týdnu od 8.8.2023 do 14.8.2023 byli v naší obci a 

v Zásadě, opět po letech, na návštěvě přátele z partnerského 

města Demouville v Normandii. Celkem přijelo 20 hostů a 

všichni byli ubytovaní v rodinách v Loužnici a v Zásadě. 

Program byl pestrý, i když začátek plány překazilo počasí, 

kdy byla naplánována procházka Riegerovou stezkou, ale 

náhradní program, kterým bylo Muzeum v Jablonci nad Nisou 

a procházka kolem přehrady vše vynahradilo. Následující 

připravený program pokračoval dle plánu: Hořice, Kuks, 

Praha a jako speciální program měli celou sobotu v naší obci 

s prohlídkou kovárny u Skrbkových, piknik na „Posrané 

hrobce“, přes „Starou školu“ na Bratříkov a z Dolence byli 

odvezeni autem pana Pavla Černého na prohlídku a nákup ve 

sklárně na Pěnčíně – Alšovice, procházkou zpět do Loužnice 

a večer s letním kinem. Po necelém týdnu naši přátelé  



 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

odletěli a někteří odjeli svými auty zpátky domů do 

Normandie. Spokojení a plni dojmů. Všem zúčastněním patří 

velké poděkování za pomoc při organizaci této akce. 

 

LETNÍ KINO LOUŽNICE 

Druhá sezona letního kina v Loužnici byla ukončena v sobotu 

19. srpna 2023 filmem Nikdy neříkej nikdy. 

Letošní všechna promítání provázelo krásné letní počasí a 

prázdninová atmosféra na koupališti. 

O občerstvení se postarali členové SDH Loužnice. Další 

promítání bude v Zimním kině v Loužnici v sobotu 30. 

prosince 2023 

 

 
ÚDRŽBA OBCE – REVITALIZACE „BETLÉMSKÉ 

NÁMĚSTÍ“ 

V uplynulém týdnu pokračovaly práce na revitalizaci prostoru 

bývalé staré sokolovny, nyní „Betlémské náměstí“.  

Pokračovaly terénní práce, usazení patníků, lavičky a 

odpadkového koše, výstavba a dláždění cest a úprava 

terénu. Následovala výsadba drobných keřů podél chodníčku 

k Betlému: dva druhy Weigela a Potentilla fruticosa, okraj 

pomníku zdobí levandule, travina Carex 'ICE DANCE, 

Perovskie a barvínek. Dále byly vysazeny stromy: sakura, 

která na jaře krásně pokvete a vánoční strom. Celý pozemek 

byl oset travou. Revitalizace je v konečné fázi, ještě bude 

upravena podlaha v pergole, do pergoly bude přidám stůl a 

lavička, v adventním čase je nahradí betlém s jesličkami. 

Také bude dokompletován pomník. Revitalizace pozemku 

proběhla díky dotačním programu Libereckého Kraje - 

REGIONÁLNÍ ROZVOJ - program č. 2.1 – Program obnovy 

venkova.  

 
 

 
 

 
 
 

ÚDRŽBA OBCE – REVITALIZACE „BETLÉMSKÉ 

NÁMĚSTÍ“ 

V uplynulém týdnu byly práce na revitalizaci prostoru bývalé 

staré sokolovny, nyní „Betlémské náměstí“ ukončeny.  

Zbývá upravit podlaha v pergole, do pergoly bude přidám 

stůl a lavička, v adventním čase je nahradí betlém 

s jesličkami. Také bude dokompletován pomník. Kvůli suchu 

je prostor pravidelně zavlažován vodou z cisterny SDH 

Loužnice. Díky zalévání a dešťům se již trávník začíná zelenat 

a rostliny prospívají. 

 
LETECKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA V LOUŽNICI 

26.9.2023 v odpoledních hodinách přerušil řev sekaček, 

motorek a dalších strojů zvuk vrtulníku Kryštof 18 letecké 

záchranné služby (LZS) v Libereckém kraji. Záchranáři 

přiletěli zachránit život našeho souseda pana Ladislava Š. 

Velké díky a obrovský respekt patří všem, kteří se na této 

záchraně podíleli, obzvláště pilotu vrtulníku, který ve spleti 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

domů, cest a drátů elektrického vedení našel místo k přistání. 

V každé chvíli, kdy Vám jde o život a zdraví se nebojte svěřit 

našim profesionálním záchranářům a volejte 155! 

 
 

OSLAVA SVÁTKU SVATÉHO VÁCLAVA 

Ve čtvrtek 5. 7. 2012 ve večerních hodinách, přišla bouře do 

Loužnice a shodila lípu na zvoničku, připomněla všem, jak 

důležitá a srdeční, je tato malá stavba pro všechny v naší 

obci. Zvoničku se podařilo opravit a na svátek svatého 

Václava 28. září 2014 proběhlo první setkání a požehnání. Od 

roku 2014 je tedy každý rok pořádána mše a sousedské 

setkání u této malé, a tak důležité stavbě v Loužnici.  

Letošní rok proběhlo již deváté setkání. Počasí bylo krásné a 

slunečné. Velké díky patří všem, kteří přišli, paní Lence 

Pešatové za organizaci, panu faráři Janu Juchovi za krásná a 

milá slova, policii ČR, která zajistila klidný průjezd obcí 

Loužnice, aby řvoucí motorky tuto slavnost nerušili a všem, 

kteří prostor kolem a také zvoničku připravili.   

 

 

ÚDRŽBA OBCE 

V uplynulém týdnu pokračoval úklid obecních prostor. Bylo 

posekáno a uklizeno kolem zvoničky a vysekány meze kolem 

cest a chodníku.  

V pátek 29.9.2023 v den, kdy děti měli ve škole volno, se 

sešlo několik dětí z Loužnice a jejich kamarádi a společně 

vysadili v prostoru „Betlémského náměstí“ přes stovku 

cibulek tulipánů a narcisů. Doufejme, že přežijí letošní zimu a 

na jaře budou dělat radost nejen dětem, které je vysázeli, 

ale všem, kteří půjdou a pojedou okolo. 

 

 

VÝVOZ SEPTIKŮ 

V úterý 3. října 2023 proběhl sdílený vývoz septiků z 17 

domů v Loužnici. Ještě ty, na které se nedostalo budou 

vyvezeny během týdne. Celá akce byla naplánovaná a 

zorganizovaná tak, aby vývozy navazovaly plynule. Na vše 

dohlížel také obecní zaměstnanec. Každý dům byl předem 

přihlášen, obsluha dostala seznam s kontaktem. Každý vývoz 

obsluha vozu řádně zapsala a na tomto základě bude každý 

vývoz vyfakturován.  

Fakturu každý dům dostane do poštovní schránky případně 

emailem.  

 

 

UKONČENÍ MOTO SEZONY 2023 KUMPÁNI 

LOUŽNICE 

V sobotu 7. října 2023 proběhlo tradiční ukončení 

moto sezony 2023 loužnického klubu Kumpáni. 

Během ukončení proběhla vyjížďka s návštěvou 

muzea a následně večer probíhal oslavou v prostoru 

klubovny Kumpánů v Loužnici. 

 
 



 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

ÚDRŽBA OBCE 

V uplynulém týdnu byly vysekány a vyčištěny cesty. 

Byl položen kamenný povrch v altánu pro Betlém a 

připravena veškerá elektroinstalace. 

V Kulturním domě bylo připraveno plátno na promítání filmů, 

starých fotografií a pro přednášku Marka Holečka. 

 

 

 

ÚDRŽBA OBCE 

V uplynulém týdnu byla vysekána a vyčištěna cesta ke 

Kopani. 

Byla opravena cisterna SDH Loužnice a obecní zaměstnanec 

pracuje na jejím vyčištěním uvnitř nádrže, vše provádí ručně. 

Na WC v Kulturním domě byly instalovány nové držáky na 

toaletní papír, mýdlo a utěrky.  

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

ODHALENÍ POMNÍKU SOKOLŮM 

V sobotu 28. října 2023 od 15:30 hodin proběhlo slavnostní 

otevření „parčíku“, „náměstí“, „návsi“, jednoduše „U 

BETLÉMU“. 

Byl zde odhalen pomník loužnickým sokolům, kteří se 

v nelehkých časech zasloužili o rozvoj naší obce. Pomník je 

symbolicky na místě, kde stála od roku 1920 do roku 1947 

„Stará sokolovna“. Pomník odhalili Jaromír Udatný a Emil 

Halama, dva aktivní členové loužnického sokola, díky kterým 

byl dlouhá léta znám pojem o skvělých výsledcích 

loužnických běžkařů na lyžích. 

V pergole, ve které v čase Adventním bude stát svatá rodina, 

byla instalována deska s historií Staré sokolovny. 

Na pergolu vyrobil pan Bedřich Rathouský korouhvičku 

s andělíčkem, který nám všem bude ukazovat ten správný 

směr větru. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝSTAVA PLAKÁTŮ 

Během přestavby a úklidu v obecní knihovně byla nalezena 

krabice s plakáty. Jedná se o plakáty, které zvaly na akce 

konané v obci Loužnice od roku 1920 až do roku 1947. Tuto 

sbírku založil pan Plecháček a celá rodina ji dlouhá léta 

považovala za ztracenou či zničenou. Naštěstí se tak nestalo 

a plakáty budou uchovány pro další generace a jsou k vidění 

v Kulturním domě - sokolovně v Loužnici. Při této příležitosti 

byla vystavena také opona, kterou v roce 1926 pro Loužnici 

namaloval pan Otahal. 

  



 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

KINO LOUŽNICE 

Pro děti a jejich doprovod, a nejen pro děti se v Loužnici 

v Kulturním domě – sokolovně promítal film Kocour v botách 

– poslední přání. Pro tento účel bylo zakoupeno další 

promítací plátno, které je kdykoliv připraveno na promítání 

na velkém sále a tak, v případě špatného počasí může být 

Letní kino přesunuto z koupaliště do sokolovny. 

Pro všechny návštěvníky kina a výstavy plakátů byla 

otevřena hospůdka a členové SDH Loužnice se postarali o 

skvělé občerstvení. Bylo krásné se opět všichni z obce sejít a 

popovídat si. 

 

 

ÚDRŽBA OBCE 

V uplynulém týdnu byl uklizen hřbitov. Vyvezeny a vytříděny 

odpadky. Do popelnice na bioodpad byly naházeny 

umělohmotné květiny.  

Kompletně ručně natřen speciální bílou barvou vnitřek 

hasičské cisterny. 

OPRAVA HASIČSKÉ CISTERNY 

V uplynulých dnech prošla cisterna uvnitř nádrže kompletním 

odrezením a dvakrát natřením speciálním nátěrem. 

Tohoto velmi náročného úkolu se zhostil Martin Praveček, za 

což mu patří díky. Pracoval ve speciální masce. 

Auto je nyní naložené, umyté a od neděle 5. listopadu 2023 

je připravené k výjezdu. Vše je plně funkční.  

Poděkování patří také těm členům SDH Loužnice, kteří si 

v sobotu 4. listopadu 2023 našli volný čas a přišli auto 

připravit. 

 

ÚDRŽBA OBCE 

V uplynulém týdnu bylo vysekáno „Údolí“ a obecní cesta od 

Hasičárny a pod obecním domem.   

 

 
 
 
 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

VÝSTAVA HISTORICKÝCH PLAKÁTŮ  

V sobotu 18. listopadu 2023 od 17:00 do 20:00 hodin 

proběhla zatím poslední možnost shlédnout výstavu 

historických plakátů z Loužnice. Plakáty, které byly dlouhá 

desetiletí považovány za ztracené se objevily, a tak jsme se 

mohli všichni pokochat jejich krásou a obsahem. Pro dnešní 

generace je neuvěřitelné kolik akcí se dokázalo uspořádat 

během jednoho roku v letech 1920 – 1947. Co ještě více tato 

sbírka odráží je, kolik úsilí a umu bylo vynaloženo při jejich 

tvorbě. Nebyly počítače… takže každý plakát byl ručně 

namalován a graficky navržen, následně v tiskárně vytisknut 

podle vyrobených raznic z kamene nebo dřeva a s ručně 

nanášenými barvami. Tomuto dnes umění, dříve řemeslu se 

říká „Litografie. 

 

 

PODZIMNÍ KINO LOUŽNICE 

Ani v čase podzimním nezahálí dramaturgie Loužnického kina 

a na sobotu 18. listopadu 2023 bylo připraveno promítání 

filmu „Muž jménem Otto“. Návštěva kina byla pěkná a film, 

který vypráví dojemný a vtipný příběh o lásce, ztrátě a životě 

ukazuje, že rodinu lze najít na nej neočekávanějších místech. 

Během promítání měli návštěvníci možnost občerstvení, které 

pravidelně zajišťuje SDH Loužnice. Po skončení promítání byl 

sál uklizen a připraven na přednášku, která bude již tento 

pátek 24. listopadu 2023 od 19 hodin a o svých cestách, 

výšlapech a zdolávání nejvyšších hor nám přijede vyprávět 

Mára Holeček. 

 

 

MÁRA HOLEČEK V LOUŽNICI 

Páteční podvečer a večer 24. listopadu 2023 patřil horským 

vrcholům. 

Do naší obce přijal pozvání jeden z našich nejlepších 

horolezců dnešní doby. 

Přivezl sebou poutavé vyprávění a krásná videa a fotografie 

ze svých cest a výstupů na Himalájské vrcholy. 

Vyprávěl o svých parťácích v lezení, minulých výstupech a 

také o letošním výstupu s Matějem Bernátem SZ stěnou na 

Sura Peak 6764 m, ten proběhl alpským stylem letošní rok od 

19-23. května. Obtížnost výstupu je navržena na M6, 

průměrný sklon svahu 70° (místy 90°), délka výstupu 1500 

m a převýšení 1300 m. Tento prvovýstup dostal jméno 

Simply Beautiful, stejně tak celé Márovo vyprávění 

v Loužnici. Kdo tento večer navštívil Loužnický Kulturní dům-

sokolovnu nelitoval. Velké poděkování patří všem, kteří se 

podíleli na hladkém a úspěšném průběhu celého večera, 

obzvláště členům SDH Loužnice za skvělé občerstvení. 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ V LOUŽNICI 

V sobotu 25. listopadu 2023 celé odpoledne probíhalo 

v Kulturním Domě - sokolovně Adventní tvoření. Celou akci 

pořádala a připravila naše paní knihovnice Monika Tilerová. 

Pro všechny návštěvníky byl připravený materiál na vytvoření 

adventního věnce a hotové ruční výrobky k zakoupení jak ze 

skla, tak z textilu. Se svým kahanem a skleněným šperkem 

přijela také Marcela Růžičková. K občerstvení byla káva, 

horká čokoláda, čaj a mini zákusky z Horské cukrárny ze 

Smržovky. 

Je to krásná předvánoční akce a čas na milé setkání.  

Díky novému vytápění prostor Kulturního domu je nyní 

možné tyto prostory využívat pro veřejné a společenské akce 

během zimních měsíců. 

 

STAVĚNÍ VÁNOČNÍHO STROMU 

V neděli 26. listopadu 2023 ve 13.30 byl pokácen smrk u 

areálu autodoprava Černý a převezen na místo U Betlému. 

Zde byl smrk usazen do šachty a ozdoben světelným 

řetězen, zároveň byl ozdoben také malý, letos zasazený 

smrk, a tak letos v Loužnici budeme mít vánoční stromy dva. 

Velké poděkování patří za strom a technickou pomoc při 

přípravě panu Pavlovi Černému. 

 

 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU A BETLÉMU 

Opět po roce, v sobotu 2. prosince 2023, před první adventní 

nedělí, byl rozsvícen vánoční strom a Betlém. Letos poprvé 

v nově revitalizovaném prostoru s novým přístřeškem pro 

svatou rodinu a také svítí dva vánoční stromy, jeden malý, 

který je zde vysazený a musíme počkat až vyroste a jeden 

velký darovaný od rodiny Černých. Všechny děti dostali 

prskavky a od Anděla adventní kalendáře. O občerstvení se 

postaral OÚ Loužnice a loužnické ženy, které donesly různé 

dobroty.  

V letošním roce byl Betlém doplněn o další figury. Mezi 

darovníky najdete nově holčičku s kočkou, hráče na basu, 

babku s chrastím a holku s buchtami. 

Celý Betlém již od roku 2017 vyrábí pan Bedřich Rathouský, 

za což mu patří velký dík a již nyní je náš loužnický Betlém 

obdivován nejen obyvateli Loužnice, ale všemi projíždějícícmi 

a návštěvníky obce. 

Letoší adventní atmosféru doplnil čestvě napadaný sníh. 

 

 



 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

OBCHŮZKA BARBOREK 

Večer v neděli 3. prosince 2023 před svátkem svaté Barbory 

chodily po naší vsi „Barborky“. Oděny byly bíle. Bílá barva 

symbolizuje čistotu a nevinnost. Zvláštností v naší obci je 

jedna Barborka černá, která trestá zlobivé děti. V Loužnici 

chodí ve skupině, z nichž jedna má v ruce košík s cukrovím, 

kterým podarovává malé děti a druhá košík s kytičkami 

„Barborek“, které rozdávají v každém domě, ale i těm které 

potkají. A třetí má v ruce lucerničku, aby posvítila všem 

pocestným na cestu. Všechny zpívají písničku. 

V letošním roce měly barborky obchůzky ve sněhových 

závějích. 

 
 
 
 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 

V neděli na štědrý den 24. prosince 2023  

od 14 hodin proběhlo „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde 

jsme si navzájem popřáli krásné svátky a předali betlémské 

světlo. Bohužel, vytrvalý déšť bránil delšímu setkání. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 

V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! 

proběhlo promítání filmu - pohádky.  

S ohněm, zbojnickými klobásami z udírny a teplými nápoji. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

62 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

63 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

64 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

65 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

66 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

67 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 1. 2024- 7. 1. 2024 /01 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

